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|1944-ji Žūtbūtinėje kovoje nugalės Vokietija
Jm Iš seno viso kultūringojo pa- 

poifo sąmonėje gillaJ išsišaknijusi 
JiujųJą Metu sąvoka. Laimingesnio 
jyrmhno viltis, gaivališka* tikėjl- 
bm šviesesne žmonių ir tautų atei­
timi, e taip pat įvairūs spėliojimai 
umpriai rišaai su naujai prasidedan- 
Jląjį metų šventės vardu.

Baisaus pasaulinio karo akivaiz­
doje lietuvių tauta pradeda šhio* 
IHt-sius metu*. Visuose frontuose 
vyksta totalinis žmonijos naiklnima- 
ik Pragariškoje daugiamotorinii; 
bombonešių ugnyje griūva senieji 
Vakarų kultūros miestai, puikieji 
meno paminklai, pasaulinio garso 
(dorinės bažnyčios, muziejai, ligoni- 
ata.- Ne tiktai karys fronte, bet-ir 
ramus tolimiausios užfrontės gyven­
tojas, su moterimis ir mažamečiais 
kūdikiais priešakyje, kasdien neša 
ik*u džiausią totalinio karo naštą h* 
•ūką. i

KrikščioniAkosios žmonijos ir tan­
ių laisvės pabaisa — bolševtzmis vi­
ri turimu įnirtimu be pertraukos 
itURDuoja did|j| apeaugou pylimą; 
priima, kur| sudaro vokiečių kariuo­
menės ir Vokietijos sę Jungi n Inkų 
kartų didvyriškos krūtinės fr moder- 
plausi* šio karo technika bei jo ve 
tano būdai. Lietuvių tauta žūtbūti­
nė kovon prieš bolševizmą yra Įsi­
traukusi Jan nuo 1919 metų. Pasta­
roji raudonojo teroro meti; bolševi­
kinė okupacija tą kovą dar daugiau 
•«stiprino, dar giliau Įprasmino. Tik 
dėl tos priežasties ginkluotas lietuvis 
petys petin su pilkuoju vokiečių ka­
riu jau nuo 1941 m. birželio 22-sfo* 
nenuilstamai grumiasi aršioje kovo­
je prieš bolševizmą, šviesesnei savo 
Tėvynės ateičiai. Visa lietuvių tau­
to materialinėmis gėrybėmis ramia 
ilą žūtbūtinę kovą. Frontas ir Tėvy­
nė, ypač praėjusių metų pabaigoje, 
pajuto bendrą pulsą. Plačioji visuo­
menė pradėjo užmegzti Ilgai lauktus 
rileenfu* moralinius ryšius su mūsų 
fronto vyrais Rytuose.

Taip pradėjome Naujuosius 1944- 
•ins Metu*. Didieji karo vyrai ir 
vadai šluos metus vadina sunkiausių 
kovų h- lemtingųjų sprendimų mė­
toto. Kas bebūtų, tačiau rami, tal- 
ktaga, bet nuo amžių narsi ir kieta 
lietuvių tauta kovoje prieš boUevis- 
Bą dalyvaus iki galo, kol tas pasau­
linio masto raudonasis maras bent 
klek grasins Lietuva* žemei ir jo* 
totorei. Taigi, kaip 1919 m. savano­
rių kaip 1941 partizanų metais, taip 
b dabartiniais fronto kovų metais ir 
•rtimlansiofe ateityje Lietuva vėl 
tori griebtis ginklo ir dalyvauti šio­
je epochinėje kovoje, kad beginklis 
lietuvis moderniojoje istorijoje neiš­
nyktų „be likusio ženklo, jog žmo- 
pnnš buvus".

Brangiu broli, Kary! šiais 1944- j 
dato metai* dar tvirčiau priveržk 
•»V« šalmą, kietai sukąsk dantis ir 
»ve tradiciniu narsumu kantry­
be, persunktas gilia Tėvynės meile 
lenk pro bunkerius, per minų lau­
kos savo didžios, vyriško* lietuvio 
k»ris pareigos keliu. Senasis Nepri­
klausomos Lietuvon lietuvio kario 
Ideal** tešviečia Tau laimės žiburiu, 
0 pakelėse pasitaiką menkų, beva­
lių, nedrausmingų žmogiūkščių pa- 
»toailėjlmo verti pavyzdžiai tesuke- I

BERLIN (NL). Nauju Metų proga 
Fiureris paskelbė dienos Įsakymą 
vokiečių karinėms pajėgom*, kūna­
ms, tarp kitko, sakoma:

Nuo 1939 iki 1942 metų, »skyrus 
nepasisekimus Siaurės Afrikoje, vo­
kiečiai pergyveno tik vieną sunkią 
krizę — žiemos mėnesiu* nuo 
1941 m. gruodžio Iki 1942 m. kovo. 
Ta žiema Rusijoje vokiečiam* pasta­
čiusi didžiausių reikalavimų, jie vos 
nesusilaukę napoleoninlo likimo. 
1943 metus teksią atžymėti kaip 
antruosius didelės krizės metus. Dėl 
Italijos karaliaus Išdavystės Vokie­
tija 1943 metais atsidūrusi nelauktai 
sunkioje padėtyje Rytų fronte, pa­
čioje Italijoje ir Balkanuose. Reikėję 
imtis skubių priemonių. Rusijoje gi 
buvę svarbu bet kokiom sąlygom 
dar vasarą priversti prasidėti grėsu­
sią rusų ofenzyvą, kad fid žiemos ji 
klek galima labiau išsieikvotų. Pa­
čioje Vokietijoje reikėjo gintis nuo 
bombardavimų. Stale metai* vokie­
čių vadovybę buvo prislėgęs dl-
džiausiąs uždavinys, kurta bet kada 
galėjo tekti. Svarbiausią naštą Eu­
ropoje neša vokiečių tauta Ir vokie­
čių kariai. Ryšium su italų kara­
liau* Išdavyste susidarę sunkumai 
dabar, bendra! Imant, jau esą Iš­
spręsti. Tačiau esą Ir neigiamų fak­
tų. Nauju* 'uždavinius pavykę iš­
spręsti tik nuo kai ko atsisakant 
tam tikrose kitose vietose. Daugelis 
Rytų frontui numatytų naujų kon­
tingentų dabar yra pririšti Ir turi 
padėti Išsaugoti likusią Europe* gy­
vybinę erdvę. Tai jūsų. Rytų fronto 
draugai, daugelio rūpesčių Ir vargų 
priežastis. Tačiau bolševizmas štai* 
metais vis dėlto savo tikslo nepa­
siekė, o jei plutokrsttnls pasaulis 
darysiąs pažadėtą mėginimą išsikelti 
Vakaruose, jis nueisiąs niekais. Ne­
pavykęs taip pat Ir priešo mėgini­
mas suparaližuoti Vokietijos karinę 
gamybą. Techniškų išradimų svars­
tyklės 1943 metais laikinai pakrypu­
sios priešų naudai, tačiau vokiečiai
juos vėl pasivysią. Blaivus taktas
esąs tas, kad priešas iki šiol visur 
esąs atstumtas Ir nepajėgęs sudau­
žyti Vokietijos Reicho. Kariuomenė

Fiurerio įsakymas
Tikimasi, kad greitu laiku pavyksią 
JĮ parallžuoti.

Toliau Fiureris su dėkingumu at­
žymėjo žygius, kuriuos 1943 metais 
nuveikė kito* karinės ir pusiau ka­
rinės formacijos: aviacija, ginklo ff 
junginiai, Raudonasis Kryžius, Rei­
cho Darbo Tarnyba, Organisation 
Todt, NSKK, vokiečių geležlnkell- 
ntakal.

Baigdamas Fiureris pažymėjo: 
1944 metai bus labai sunkūs. Tais 
metais turime »eiti iš gryno gyni­
mosi Ir duoti priešui smūgius tol, 
kol pagaliau Apvaizda sutelks per­
galę tai tautai, kuri jos daugiausia 
nusipelnė. Jokia Įrita tauta negalėjo 
nei daugiau padaryti, nei daugiau 
iškentėti. Toje žūtbūtinėje kovoje 
galų gale nugalės Vokietija.

BERLIN (NL). Savo staliaukime 
Į vokiečių tautą, paskelbtame fž

vokiečių kariams
vyriausiosios būstinės Naujų Motų 
proga, Adolfas Hitleris tarp kita o 
pareiškė:

Tarptautinis žydas sukurstė karą, 
kad Europa, kartu su Anglija, būtų 
subolševiklnta. Sąjunga, kurią Ang­
lija sudarė su šėtonu, pasibaigs taip, 
kad ne Didžioji Britanija prijaukins 
bolševikini velnią, bet bolševizmo 
nuodai vis labiau ės Angliją ir ją 
pagaliau pražudys. Europos egz:s- 
tenciją garantuoja tik Vokietijos bu­
vimas. Mums aišku, kad šioje ko­
voje nesiskaitoma su jokiais anks­
tyvesniais varžtais, kilusiais iš gryno 
žmoniškumo; Jos pabaigoje nebus 
nugalėjusių ar nugalėtųjų, o tik iš­
likusieji gyvi, ar sunaikintieji. Rei­
kalas čia eina apie pasigailėjimo 
nežinančią žūtbūtinę kovą, Į kūną 
mes, deja, taip pat be pasigailėjimo 
galime atsakyti Ir atsakysime. Kaip .

Mūsą vyrai fronte — apkasuose

balsu bebūtų, to baisumo negalim« 
palyginti su šiurpia nelaime, kuri 
paliestų mūsų tautą ir visą Europą, 
j« nusikaltėlių koalicija laimėtų.

Pavojus Europai yra milžiniškas. 
Mūsų tautai tegali būti vienas kate­
goriškas Įsakymas: šį karą bet ku­
riomis aplinkybėmis ir visomis prie­
monėmis užbaigti laimėjimu. Kovą 
vesti mus Įgalino stiprus nacional­
socialistinės valstybės gyvenimo rit­
mas.

1944 m. pateiks kietų ir sunkių 
reikalavimų visiems vokiečiam*. 
Milžiniški karo Įvykiai šiais metai* 
priartės prie krizės. Mūsų prašymai 
ponui Dievui neturi būti tas, kad 
Jis mums dovanotų pergalę, bet Kad 
teisingai pasvertų mūsų drąsą, stro­
pumą ir aukas. Mūsų pareiga yra 
rūpintis, kad Jo akyse nepasirody­
tame per menkai svertą.

BERLIN (NL). Reicho maršalas 
Gdringas Naudų Metų proga paskel­
bė atsišaukimą Į vokiečių tautą. Li­
kimo užgrūdinti, sakoma, tarp kit­
ko, atsišaukime, žengiame Į atei­
nančius metu*, Į naujus sunkiau­
sių kautynių ir didžiausių pastan­
gų metus. Kiekvienas H mūsų yra 
pasirengę* atiduoti viską, kad tik 
būtų apsaugota mūsų laisvė. Mūsų 
lAtigelbėjimas yra mūsų kardas. 
Mūsų laukia dideli uždaviniai, ku­
riuos mums pastato tikimas. Jų Iš­
vengti mes negalime. Ištikimi ir 
klusnūs mylimam Fiureriui, tesėsi­
me savo pareigą, kol bu* pasiektas 
tiksle* fe Iškovota išsiilgtoji taika.

BERLIN (NL). Reicho vidaus rei­
kalų minlsteris ff Reichsfūhreris 
Himmleris Naujų Metų proga pas­
kelbė dienos Įsakymą ff-intakams .r 
policininkams, kuriame kaip 1944 m. 
šūkĮ priminė Fridricho Didžiojo žo­
džius: „Mes mušimės tol, kol mūsų 
prakeikti priešai bus priversti daryti 
taiką“.

Šiais metale nuveikusi stačiai nejti- 
kėtinu* dalykus. Bolševikų mėgini­
mą* Įsiveržti Į Europą, vienaip ar 
kitaip, vėl sugniuš. Aš žinau, pa- AMSTERDAMAS. (NL). Roosevel- 
reiškė Fiureris, ką aš tuoml iš jūsų, tas gruodžio 24 d vakare paskelbė, 
vokiečių kariai, reikalauju. Tačiau 1 jOg generolas Elsenhoveris paskirtas 
Jūsų nešama auka nėra sunkesnė už anglų Ir amerikiečių karinių pajėgų 
tą, kuri Vokietijoj reikalaujama net antrajam frontui vyriausiuoju vadu. 
Iš moterų Ir vaikų. Jūrų karo srityje Eisenhoverio pareigas Viduržemio 
esą* mėtomės povandeninių laivų jūroje perima vienas anglų karlnln- 
veiklos atslūgimas, kuris priklausąs kas. Generolas Kari Spaatzas vado- 
tik nuo vieno viemntello Vokietijos , vaus visoms amerikiečių bombone- 
priešų padaryto techninio išradimo. xx ‘ "

Paskyrimai santarvininkų
karinėje vadovybėje

Anglų armijų vyriausiuoju vadu, ’ vietų Sąjunga esančios vieningai 
priklausančiu Eisenhoverio, pasklr- j nusistačlusios, kad tarptautinę prie- 
tas generolas Montgomery. | vartą teks taikyti tol, kol tat bus

AMSTERDAMAS. (NL). Generolas reikalinga.
Wilsonas paskirtas vyriausiu santar­
vininkų karinių jėgų vadu Vidur­
žemio jūros srityje.

lia Tau vyrišką pasišlykštėjimą. Ir 
didžiausios pasaulinės maišaties 
uragane lietuvi« karys turi pasiro­
dyti. kas ji* yra: „Drausminga*, 
karštai mylĮs Tėvynę ir pasiryžęs 
nugalėti arba mirti, narsus, stiprios 
dvasios ir nepalaužiamos valios, pa­
sitikįs savimi ir savo vadais, kant­
rus, patvarus ir atkaklus, — toks 
buvo Lietuvos karys Nepriklauso­
mybės kovose, toks Jis turi būti vi­
sados ir toks jis bus!“

Alg. Odr.

šių pajėgoms, veikiančioms prieš 
Vokietiją.

AMSTERDAMAS. (NL). Britų in­
formacijų biuras oficialiai praneša, 
kad admirolas Bertranus Ramsay 
paskirtas vyriausiuoju santarvininkų 
laivyno pajėgų vadu generolo Elsen- 
howerlo vadovybėje, o oro maršalas 
Traffordas Lelgh-Malloras vyriau­
siuoju santarvininkų aviacijos pajė­
gų vadu generolo Eisenhowerio va­
dovybėje.

AMSTERDAMAS. (NL). Generolas •!

Roosevelto manifestas
AMSTERDAMAS. (NL). Roosevei­

tas savo kalėdiniame manifeste pa­
reiškė, kad karas dabar Įeinąs Į to­
kią stadiją, kai reikią pasiruošti di­
deliems nuostolių sąrašams, kur bus 
žuvusių, sužeistųjų ir dingusių be 
žinios. Į laimėjimą nesą patogaus 
kelio, ir karo pabaigos dar nesą ma- j 
tyti. Rooseveltas pasisakė prieš tam 
tikrų žmonių Jungtinėse Valstybėse i 
manymą, kad galima laukti greitos 
karo pabaigos. Toliau Jis pasisako Į

Alexandria paskirtas vyriausiuoju už Jėgos panaudojimą tarptautinei 
santarvininkų armijų vadu Italijoje, talkai išlaikyti. JAV, Anglija ir So-1

Japonų laimėjimai
TOKIO. (NL). Laipinant amerikie­

čiams savo kariuomenę Į Morkau* 
' iškyšuli Naujojoje Britanijoje, ame­
rikiečiai turėjo apie 4.000 vyrų nuo­
stolių.

TOKIO. (NL). Japonų laivyno vie­
netai nuo gruodžio 15 Iki 27 dieno* 
Naujosios Britanijos srityje nuskan­
dino daugiau, kaip 118 priešo karo 
laivų, transportlalvių ir kitokių lai­
vų. Be to, buvo sunkiai sužalota 
daugiau kaip 28 laivai Ir numušta 
212 lėktuvų.

TOKIO. (NL). Japonų mlnisterių 
taryba nutarė naujai surašyti Japo­
nijos gyventoju* kartu su Sachalino

IlilM «uialaUttiafl» KaUm „Valyta“ Treste Valdytoj** K. Kleiva, jo eterinėje vyr. karo kapcBun** prof. kas. Meškauskas, kairėje Vlsuomaote Reikalų Departamento
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Mt. I 'Oft*

Prieš bolševikų okupaciją Lietu­
vos karo aviacija turėjo tris aerod­
romus ir buvo padalyta | tris grü­
nes. Pagrindinė 1-moji grupė stovė­
jo Kaune — Aukštojoj Fredoj, 2-jl 
grupė Panevėžyje (Pajuostėj) ir 3-Ji 

"rupė Šiauliuose (Zokniuose). Ne- 
priklitusomybės laikais mūsų karo 
aviacija buvo gerai paruošta ir 
-■ -nusminga. Tik štai vieną 1940 m. 
birželio rytą užplūsta mūsų aerod­
romu* raudonasis slibinas.

Pradeda | mūsų aerodromą, bu- 
■ ■ į Šiauliuose (Zokniuose), veržtis 

vietinės „tačankos", sunykę „Iva­
nai“ ir „Joškės“. Netrukus pasirodė 
ir jų lėktuvai. Mūsų kareivinėse bu­
vo kėlimo metas, — vadai kr karei­
viai nustebo toki ankstų rytą pama­
tę nelauktus svečius. Radijo apara­
tas kareivinėse skelbė Lietuvai ir 
jos gyventojam* pražūtį. Įsakančiai 
skambėjo tuo metu buvusio Lietu­
vos kariuomenės vado gen. Vitkaus­
ko žodžiai: „Lietuvos Kariuomenės 
karininkai, puskarininkiai ir karei­
viai! Netrukdykite žygio mūsų 
,, d raugams“ raudonarmiečiams. Už 
išsišokimus būsite griežtai beudŽia-

IR AVIACIJOS LIKUČIAI KOVOJO
kariuomenėn atvykusiam žydpalai-
klul.

Politrukas laikė įkyrius mitingus, 
skaitė mums nesuprantamus laik­
raščius, o | karių iškeltos klausimus 
nesugebėjo atsakyti. Paskui, kad pa­
keltų savo autoritetą, sugalvojo iš­
leisti savo įstatymus. Įsakė kuopos 
kariams visais reikalais kreiptis tik 
| politruką. Politrukas, išleidęs ka­

Nuliūdo mūsų dalinio vadai J- ka- 1 
relviai, lyg numanydami baisų savo 
Tėvynės likimą. Tuo metu buvęs

anksčiau turėjęs žinių apie raudono­
sios armijos peržengimą Lietuvos

ruoštl kautynėm«.

įsakymą, mūsų grupės lakūnų ir k»-

ta nežinomam Iflrknul.
Raudonarmiečiai, dar nespėję tin­

tųjų atlikti karinę prievolę vyrų po­

pos vado teise*. Šlykštu buvo Bi­

riausiem* atėjūnam* raportuoti k

lėtai dienų dingdavo iš kuopos. Tuo 
tarpu kuopoje likę kariai, grįžę 'š 
tarnybos, turėdavo vėl išeiti tarny­
bon, nes viršininkai pagal , naują 
tvarką“ nežinojo, kur yra didesnė 
karių dalis. Viršila ar būrininkas ne 
iš vieno žydpalaiklo išgirsdavo: „Tlu 
eik tarnybon, es biūsi tavi vieti“. Ka­
reivinėse pradėjo siausti įvairūs pa­
razitai, nes niekas švara nesirūpino. 
Taip slinko dienos vadinamojoj 
„liaudies“ kariuomenėje.

1940 m. apie pu*ę lapkričio .nėn. 
mūsų karo aviaciją Išformuoja.

IŠ visų karo aviacijos grupių davg 
i karininkų, puskarininkių ir karei­
viu paleidžia atsargon, o iš likusių 
200 žmonių (| tą pat| skaičių Įeina 
karininkai, puskarininkiai ir karei­
viai) ir iš keliolikos žvalgybos lėk­
tuvų suformuojama taip vadinamo­
ji 29 šaulių teritorinio korpo „tau­
tinė eskadrilė“. Eskadrilei apsigy­
venti paskiriama Ukmergėje Pira­
nijos žydų kurortas. Mes savo jau­
kia* būstines turėjome apleisti ir 
žiemai apsigyventi iš lentų įkal­
tose palapinėse. Pavasarį buvo nu­
matyta mus Iškelti kitur.

Pavasariui artėjant | eskadrilę 
buvo prikomandiruota apie 100 ru­
sų karininkų, įvairių „technikų“ bei 
komisarų, kurtų buvo tikslas praves­
ti „poirtrabotes“ ir masinius mūsų 
karininkų, puskarininkių bei eili­
nių soimlnėjimus už valandinius pa- 
vėlavltnu*, o ypač už lietuvybę.

Pradėjus šildyti pavasario saulu-

komandiravo apie 300 naujokų iš 
įvairių Sovietų Sąjungos vietų, ku­
rie buvo aprengiami lietuviška ka­
ro aviacijos uniforma. Taip ir tęsė­
si rusų naujokų apmokymas, nuo­
latinis mūsų karių tardymas ir su- 
imlnėjlmas, kol 1941 m.- birželio 22 
d. prasidėjo karas.

1941 m. birželio 22 d. rytą mūsų 
..tautinė eskadrilė“ dar tebemiego­
jo, išskyrus sargybos bei tarnybos 
karius. Aš atsikėliau kasdien įpras­
tą valandą — 4 vai. ryto ir nuėjau 
radijo stotelėn susirišti su Pabradės 
ir Varėnos poligonais, nes su Jt.is 
mes turėjome mokomąjį ryš|.

Su Varėna susi riša u, bet su Ft- 
brade negalėjau, nes ji neatsakė | 
mano telegrafavimą. Baigus ryši, 
stotin fėjo eskadrilės komisaras M- 
ka ir eskadrilės vadas mjr. Kovas. 
Tuo laiku išgirdome lėktuvų gar-

timl, nes prie sovietinių jau buvo­
me gerai pripratę ir pažinome jų 
klerkiančius „samallotus“. Komisa­
ras ginčijosi su eskadrilė* vadu, 
Įtikinėdamas, kad tai daro pratimus 
sovietiniai lėktuvai.

Kai išgirdome keli* sprogimu*, te­
ko antrą kartą susirišti eu poligo­
nais, bet ryšio jau visai nebebuvo. 
Eskadrilės vedas paprašė nusta'yti 
Imtuvą ant Kauno radijo bangų, iš 
kur išgirdome Molotovo kalbą apie 
prasidėjusi karą tarp Sovietų Są­
jungos ir Vokietijos.

Eskadrilės vadas ir komisaras tuoj 
dingo iš radijo stoties ir nusiskubi­
no štabo link. Išėjus vadui ir ko-

mtserui, žinią apie karą pranešiau 
savo draugams. Visi buvome nepa­
prastai Mnksrni. Netrukus vadas ir 
komisaras vėl atvyko pas mane ra­
dijo stotin Ir pristatė 5 karius ra­
dijo stočiai aptarnauti, o man da­
vė įsakymą: „Su jums priskirta tar­
nyba nakties metu nuimti radijo 
stiebus ir susitvarkyti išvykimui..“

Apsaugos būr|, auto būrį ir sovie­
tų naujokus, pakrovę | sunkvežimius 
ir Jsakę keliem* sovietų komanci- 
riams lydėti, išsiuntė Pabradės po­
ligono link. Lakūnams Įsakė skristi 
Irgi Pabradėn. Pats eskadrilės ve­
das su komisaru sėdo | lėktuvą ir 
nuskrido Vilniaus link. Ir nuo to 
laiko niekas daugiau jų nebematė.

Eskadrilės vado įsakymas išėjo 
atvirkščiai. Visai eskadrilei išvykus, 
likome tik ryšių tarnyba. Rad.lo 
stoti |*i vežėme | tankumyną lt nu­
tarėme niekur nevažiuoti. Lejcūnai, 
vietoj Pabradė«, nuskrido Sies'kų 
dvaro link ’ ir nusileido laukuose. 
Toliau skristi buvo neįmanoma, nes 
degamos medžiagos buvo išduota 
tiek, kad galėtų nuskristi netoliau 
Pabradės.

Lakūnai prisijungė prie vietos lie­
tuvių partizanų ir kovojo prieš bol­
ševikus ir paslkėslntojus aunalklntl 
jų lėktuvu*. Apsaugos ir auto būnai 
irgi Siesikų dvare rado kelio gala. 
Nuginklavę sovietu* palydovus ir 
sovietų naujokus, uždarė juos dvaro 
patalpose, kol atvyko vokiečiai.

Mes, ryšių tarnybos Ir apsaugos 
bei auto būrių likusieji kariai, ėjo­
me vietos apsaugo« tarnybą Pivom-

©
Joje, kad bėgantieji žydai h» komu­
nistai nesunaikintų karinio turto. 
Mūsų buvo tik 90 karių. Kada 
traukdavosi stipresni sovietų dali­
niai ir mum* būdavo neįmanoma 
priešintis, tada mes juo* apgaūda  ro­
me, sakydami: „Kad mes esame ra­
ukti turto apsaugai iki paskutinio 
momento". Tuo būdu mus palikda­
vo tęsti eavo tarnyba*, o pat/» 
traukdavosi toliau. Mažesnius dali­
nius, pasikėsinusiu* prieš saugomą 
mūsų turtą, apšaudydavome tautu- 
tuvų ir lėktuvinių ’’nculkosvarizių 
ugnimi, nes tokiais kulkosvaidžiais 
apsiginklavome iš mūsų dalinio 
ginklų sandėlio. Nors lėktuviniai 
kulkosvaidžiai nepritaikyti že;ne.’e 
šaudyti, bet sukibdavome trys ke­
turi vyrai, gerai prispausdavo»* 
prie žemės kulkosvaidį ir epfaudy- 
davome bolševikus.

Vokiečiams puolus Ukmergę, bol­
ševikai neišlaikė ir turėjo traukis 
Vilniau* krypt imt Traukdam.«! 
bolševikai pasiryžo žūt būt junai- 
kintl mūsų saugomą Pivotujo» 
aerodromą ir Jo pastatu*. Bolševi­
kai pradėjo mus apšaudyti netaik­
lia artilerijos ir minosvaidžių ug­
nimi. Mes pasitraukėme Vaitklš’Ją 
dvaro link. Tuo tarpu vokiečiai taip 
stipriai puolė, kad bolševikai pakri­
ko ir išlakstė po laukus, palikę ta­
ra pabūklus. Mes grįžome atgal pu» 
karinio turto sandėlių, kurtuos gy­
nėme nuo mažesnėmis grupėmis se­
gančių bolševikų ir norinčių sunai­
kinti mūsų ginamus sandėlius.

Birželio 27 d. susitikome su vo­
kiečių kariuomene, kuriai perdavė­
me karini turtą.

Ate. p* k. Joną* PautetukM

JAPONIJOS IR AMERIKOS KARAS

Bataliono specialistai
sudėstinėjami ir rūpestingai *uka-

bet Ir t tinkamumą bent kiek panašių

feltinta, mažųjų vaikų gąsdintoja*.

čių Šauniųjų pastatų ir, kaip to­
kioje, isfkttrė bataliono spedaMstai.

Aplankykite too* pečta* bataliono

iš tolo išgirsite Rambią priekalų

nlo turto naujajam« bataliono kal-

vos atarti nereikia. Susiūt, užlopyt, 
sulyginti, prikalt puspadžius, pa t.’ra­

jų kasdieniniai užsaky-

Japonijos - Amerikos prieškariniai 
santykiai buvo korektiški, bet ne 
draugiški. Amerika nuolat kišdavosi 
| Japonijos - Kinijos konfliktą, telk­
davo paramos Cenkaišekui, varžy­
davo Japonų teise* Amerikoje ir 
to* priežasty* visuomet būdavo ne­
susipratimų objektu, galinčiu su­
kelti konfliktą. Šie (tempti santykiai 
tęsėsi ilgą laiką ir iš Amerikos pusės 
nebuvo nieko daroma juo* sušvel­
ninti arba pakeisti. Amerika visą 
laiką laikė Japoniją nepavojinga 
sau, ypač tol, kol tęsėsi Japonijos - 
Kinijos konfliktas. Ji manė, Jog Ja­
ponija yra tiek užimta, kad bu* pri­
versta nusileisti visiem* Amerikos 
reikalavimam*. Vienu klausimu Ja­
ponijai nusileidus, Amerika tuoj 
keldavo kitą klausimą, kuris dar 
daugiau ribojo Japonijos Interesus. 
Turėdama stiprią karo pramonę ir 
milžinišku* žaliavų resursus, Ame­
rika norėjo pasinaudoti Japonijos 
kariniai» žygiai» Kinijoje Ir priversti 
ją nusileisti visai* ginčijamais klau­
simais. Apie karo galimumus JI ne- __ _
galvojo, nes manė, kad Japonija, Si taktika pamažu naikina Ir alina 
kovodama su Kinija, yra nusilpusi Į amerikiečių karo pajėgas, ir netoli 
ir nesiryš tokio rizikingo žingsnio' tas momentas, kai Amerika turės 
padaryti. Bet čia skaudžiai apsiriko.• pasitenkinti tik pasyviu pasiprieši-

Numatydama karo galimumus sai j nlmu. Tuo tarpu Japonija, organl- 
Amerika, Japonija karui pasiruošė modama Rytų Azijos gyventojus, 
ir tik antraeiliuose klausimuose nu- įnirta tokią jėgą, kuriai vargu ar 
»įleido. Tačiau ten, kur lietė Jo* galės kokia nors valstybė pasiprie- 
gyvybinlus interesus, užėmė tvirtą ginti. Nacionalistinė Kinija, Man-

Japonijos kontroliuojami, o oro ke­
liu milijonus žmonių aprūpinti ne­
įmanoma. Anglija, antrasis Ameri­
kos sąjungininkas, taip pat padėti 
negali, nes pati reikalauja Amerikos 
pagalbos, ypač karo ir transporto 
laivų. Jos armijos, esančios Afrikoje, 
Indijoje ir Italijoje, reikalauja nuo­
latinių papildymų ir aprūpinimų, 
o kelias yra ilgas ir netikras. Dau­
guma siunčiamų laivų atsiduria jū- 
ro* dugne su visu savo kroviniu ir 
tarnyba. Amerikos karo pramonė, 
intensyviai dirbdama, nesuspėja pa­
statyti tiek laivų, klek reikalinga 
Jai pačiai ir Jos sąjungininkams.

Japonija, užėmusi visus amerikie­
čių ir anglų strateginiu* ir atsparos 
punktus, nepasitenkina tuo, bet nuo­
lat naikina amerikiečių tonažą ir Jos 
armijas. Ji leidžia amerikiečiams i 
išsikelti J kokią nors salelę ir, pri­
traukusi arčiau savo bazių Amerikos j 
jūrų ir sausumos pajėgas, puola Jas,. 
naikina ir skandina ne tik trans-1 
porto laivus, bet ir modeminius, 
brangiai kainojančius karo laivus.

prilygs amerikiečių pramonei, tik 
tuo skirtumu, kad Japonijai niekuo­
met netrūks darbo Jėgos. Milžiniš­
kos žaliavų atsargos, kurias Japonija 
rado, užėmusi amerikiečių Ir anglų 
Rytų Azijos kolonijas, įgalina ją 
vesti karą be didelių sunkumų 
Jeigu toji didžiulė rytų armija ir 
modernioji karo pramonė galutinai 
bus suorganizuota, tai amerikiečiai 
Ir savo kontinente negalės jaustis 
saugiai.

Yra dar vienas partneri*, kurta 
šiek tiek galėtų Amerika! padlli ir 
atltraukti Japonijos jėgas nuo Ame­
rikos fronto. Sis partneris yra bol­
ševikinė Rusija. Bet ji nėra kąra 
būklėje su Japonija Ir, kaip atrodo, 
visiškai nenori pradėti su ja karo.

i Be to, ji jau taip nusilpusi ir tiek 
j daug jėgų netekčiai, kad jo* dieno* 
I suskaitytos. Trūkumas maisto da- 
1 bartinlu metu yra pati svarbiausia 
problema Sovietų Sąjungoj, o b* 
maisto toliau kariauti neįmanomą 
Pristatyti maisto iš Amerikos — 
vadinas, dar įgyti vieną partneri 
kuris lauktų amerikiečių pagalbia 
Nors ir dabar amerikiečiai Sovietą 
Rusijai padeda, bet toji pagalba yra 
daugiau simboliška, negu reali. So­
vietų Sąjunga Iš Amerikos gauna 
tai, kas nuo kitų lieka ir kai yri 
laisvas tonažas.

Taigi Amerika, pradėjusi karą s* 
Japonija, skaudžiai apsiriko ir vie­
ton sąjungininkų, kurie Jai šiam* 
kare padėtų, gavo sąjungininkus, 
reikalaujančius Jos pagalbos. Karo 
naštą reikia vienai Amerika! pakel­
ti, ir šis faktas jos padėti be gab 
apsunkina.

poziciją. Ji pasiryžo geriau pradėti 
karą, negu netekti savo pozicijų, 
kurios laidavo Jai ekonominio gy­
venimo vystymąsi Prasidėjo karas. 
Prasidėjo tuo momento, kai atrodė, 
kad Amerika visata klausimai* pri­
vers Japoniją nusileisti.

Paskelbus karą, Japonija gavo 
stipriais smūgiais M pat pirmųjų 
dienų Įrodė, jog viso* viltys, įdėto* 
| Japonijos silpnumą, yra netikros 
ir perdėto*. Viena* po kito svarbūs 
atramos punktai perėjo J Japonijos 
ranka*. Net tokie atramos punktai, 
l kurių sustiprinimus buvo (dėti 
milžiniški kapitalai Ir buvo laikomi' 
nepaimami, neišlaikė Japonijos spau­
dimo Ir pasidavė. Per trumpą laiką 
Japonija užėmė visą Azijos pakraš­
tį Ir visas salas, tortingas Įvairių1 
žaliavų. Amerika ir Anglija liko 
Išstumtos iš Azijos, nustojo tortingų 
kolonijų, milijonais įdėto kapitalo ir 
milijonus pigios darbo jėgos. Nors 
dabartiniu laiku Amerikai tiesiogi­
nis pavojus negresia, bet Australija 
ir Indija atsidūrė dideliame pavo­
juje, o kas svarbiausia, Amerikos 
ir Anglijos ištikimas sąjungininkas 
Cenkaišekas liko atkirstas nuo savo 
sąjungininkų. Visos viltys, įdėto* 
l Cenkalšeką, žlugo. Turėdamas mi­
lijoninę armiją, nieko negali Ameri­
kai padėti, nes neturi ginklų, muni- 
djos ir kitų priemonių kenti vesti. 
Karo našta užgulė ant vieno* Ame-, 
riko* pečių. Anglija taip pet nieko 
negali Amerikai padėti ir, atvirkš­
čiai, pati reikalinga amerikiečių pa­
galbos. Iš Amerikos sąjungininkų 
kare prieš Japoniją sufdderė užbur­
tas ratas, iš kurio nėra išeities. I

Cenkaišekas, turėdamas pakanka- | 
mal žmonių, galėtų padėti Amerikai, 
bet turi gauti iš Joą ginklų ir kitų 
priemonių, kurių neįmanoma priiita-

džiuko, Tajo, Filipinai, Birma Ir kiti 
kraštai su milžiniškais žmonių re­
zervais įsijungė j kovą prieš Ame­
riką ir Angliją. Japonijos vadovy­
bėje organizuojama Azijos gyven­
tojų didžiulė armija, statoma mo­
dernioji pramonė, kuri po kiek laiko

liono draugo! vaikščiotų su sualvė-

visų esu kviečiamas, knUdaimas, bet

Kalvis geros nuotaikos nepraran-

gimę po laimingesne žvaigžde, ne-

pegadintų sriubos. O indei, samčiai,

daugiau.
Tas linksmas klajojanti« kirpėjas 

baisiai primena jo profesijos llki-

tas. Geriau ar blogiau — i viską 
numoja ranka sakydami:

— Et, karas, Irr»reiviai esame.
Na, bet batalione yra Ir daugiau

nėmis mašinėlėmis ti Dgnmetindo 
sušukavimo aparatais užmiršau, bettu* buvo didelis, tortinga* kaimas, 

kuri bolševizmas pavertė J pasakiš­
kus griuvėsius. Tokios visų kolcho­
zų istorijos, toks pat visų kolchozi- 
ninkų vargas Klausiate, xaip Įsi­
kūriau? Na, pakenčiamai. Antai, to­
je suklypusioje daržinėje pastatė­
me varstotą, baigiame Įrengti dump-

garbą užsitarnavęs virėja*. Oho! 
Matytumėt, kaip kariai rūpinasi jo 
įstaigos, atseit virtuvės, įkūrimu 
naujoje vietoje. Tučtuojau pastato­
ma speciali pašiope, gražiai užkali- 
nėjaml viel plyšiai, kad dceravėji*

Flgaro, Figaro, Figaro“-
Tačiau bataliono pagrindas tr pa­

sididžiavimo* yra pionieriai. Jų vis­
ką nugalinčios komandos tiesia ke­
lius, stato tilto*, kasa bunkerius, 
prieštankinius, griovius. He spyg­
liuotomis vielomis išralzgo ištisus 
kilometrus laukų ir kelių. Jie yra 
šimto amatų žinovai, jie yra tiesio­
giniai šio karo dalyviai. Todėl, kal­
bėdami apie bataliono specialistus, 
pirmų pirmiausia turime pagerbti 
"eilini bataliono karį pdonderlų. kuri* 
atlieka pačius sunfcimtsius .-tarta».
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Matau prieš save kelią platų kr
Ilgą...

Motut, tavo skruostus jau ašaros 
vilgo.

paduosiu —

fr man be jų liūdna, ir man be 
Jų ilgu, 

0 nerimas šird( taip varsto, taip 
dilgo — 

Rytuose dar verda kova žūt­
būtinė, — 

Ten veda mane pareiga ir Ti­

Greičiau negu buvau laukęs, su­
laukia paskutinės atostogų dienos 
vakaro. Kuprinė ant pečių, lagami­
ną» rankoje, krūtinėj plazda nera­
mi širdis... Sudiev, mano brangūs 
namiškiai, sudiev, mieli draugai. Gal 
būt negreit pasimatysime. Aš jus 
gerai suprantu ir noriu, kad mane 
juprastumėte Stengsiuosi jūsų lū­
kesčių neapvilti. Sudiev, ramus, 
jaukus namų kampeli, kur nepa­
prastai greit prabėgo keletas mano 

ą atostoginių dienų. Sudiev, sudiev, 
n neturėdamas ką daugiau pasakyti 

daug kartų kartoju ir žengiu pir-
I mą žingsnį pro plačiai man atidary­

tu duris. Lydimas jautrių „laimin­
go« kelionės“ ir „gredto sugrįžimo“ , 
namiškių linkėjimų, peržengiu namų 
šenkstj ir greit pasineriu ( vakaro

I prieblandą.
. Kariniais ešelonais užgrūsta ge- 
. ležinkelio stoti«. Greit susirandu sau 

reikalingą traufkinj ir sėdu i pir­
mąjį pasitaikiusį vagoną. Keietą 
minučių nieko negalvodamas sto-' 
v!u ir žiūriu ( ašarojantį lango stik­
lą. Tie stambūs vandens lašai man 

u primena mano širdžiai brangiausio 
į žmogaus veidu riedančias karštas 

atsisveikinimo ašaras, kurias mačiau 
prieš keletą minučių ir, manau,

I kad jų prisiminimas visados mane 
lydės sunkaus gyvenimo kelyje.

H Gerai žinau, kad tik aš gaidų tas 
ašaras nušluostyti, bet jau.. nėra 
taiko... pirmyn! ... Pasigirsta gar­

vežio švilpukas, traukinys, xok'.nė- 
damas per daugybę iešmų, tarrf 
žinodamas, kad aš turiu skuoeti, lė­
tai pradeda judėti pirmyn r kas­
kart smarkiau įsibėgėdamas greit 
palieka stotj. Dar kartą noriu pe­
ržvalgyti po pažįstamas apylinkes, 

» bet pro langą matau tik juodą, rūš-

(IŠTRAUKA IS DIENORAŠČIO)
čia širdimi iš savo Tėvynės grįžtu 
1 frontą. Atostogas praleidau ma­
žame provincijos miestelyje. Pirmo­
mis dienomis mane užgulė (vairūs 
smūlkūs šeimyniniai reikalai, bėdos 
ir rūpesčiai. Šeimos nariai mane 
Informavo, kad Jie turi leidimus iš 
paskirstymo punkto (prekių pa­
skirstymo punktą Pulgis Andriušis 
visad teisingai pavadino „Išsiskirs­
tymo punktu") pirkti šiokių tokių 
daiktų, kurie kasdieniniame gyve­
nime būtinai yra reikalingi, bet tų 
daiktų neturi vietinės krautuvės ir 
reikia vykti į apskrities miestu, kur 
krautuvėse yra visko, ir š( tą apčiuo­
piamo paklius krautuvės vedėjui 
pagal provincijos miestelių paskirs­
tymo punktų išduotus leidimus ir 
patį velnią galima nusipirkti.

Aš, kaip kareivis, ir dar, manau, 
dvejus metu su ginklu rankose tran­
kęs!« po plačiosios Rusijos žemęs, 
tame apskrities mieste ir be „pa­
tepimo“ tikrai gausiu š( tą savo 
šeimai nupirkti, todėl, ilgai nedels­
damas, sėdau ( traukini ir netrujcus 
atsidūriau apsk. mieste.

Kiek paklaidžiojęs, susiradau me­
džiagų krautuvę Ir atidariau Jo» du­
ris. Krautuvės lentynose gulėjo 
(vairių medžiagų storiausi Modai. 
Krautuvės vedėjai padaviau pirki­
mo leidimus ir laukiu, ką ji man 
pasakys. JI ilgai vartė leidimus 'r 
truputi pagalvojusi mandagiai men

tingl, linksmi ir giedrūs, lyg pava­
sario rytas, (vairių Išgyvenimų mo­
mentai paliko kareivio širdyje neiš­
dildomus pėdsakus, prieš kuriuos 
nublanksta visas gyvenimas.

Tamsu. Pro lango stiklą nieko ne­
matyti. Vėl glaudžiu pavargusią 
galvą prie kabančios šiurkščios mi­
linės ir pasiduodu snaudulio valiai.

Gerai neprisimenu, kiek kartų 
buvau užsnūdęs Ir nubudęs, kada, 
praplėšęs akis, pastebėjau rytuose 
paraudusį dangų. Pro permatomus 
pūkinius debesėlius tryško tekan­
čios saulės auksiniai spinduliai. Jie 
mato ir pasiekia mano gimtinės na­
mus, o aš nuo jų vis tolstu ir ne­
žinia kada juos pamatysiu—

Mano bendrakeleiviai (vairiose 
pozose, vienas ( kitą atsirėmę, giliai 
miegojo. Vieni jų praviromis bur­
nomis garsiai knarkė, kiti, nulei­
dę galvas ant krūtinės, tyliai anau-

I Praslinkus valandai laiko, bombo­
nešiai, neprastveržę pro zenitinės 

' artilerijos užtveriamąją ugn( j mies­
to vidurį, kur( laiką pa ūžavę aplink 
miestą, paliko j| ramybėje. Mes len­
dame iš priešlėktuvinių plyšių ir 
renkamės stoties patalpose.

Kitą naktj pasiekiau B. miestą, iš 
kur kitu traukiniu turėjau vykti j 
H. atsparos mazgą — bataliono sto-

- vėjlmo vietą. Stoty sužinojau trau-
• kinio Išvykimo laiką ir informacl-
- jos reikalais užsukau ( stoties ko-
- mendantūrą. Čia manęs laukė r.e-
* tikėta žinia — mano dalinys prieš 

savaitę Iš H. atsparos mazgo persi-
- kėlė j naują veiksmų vietą. Vadi- 
ą nas, dar turiu taisyti kojas ( toli-
- mą kelelj — kad jį kur galas. Bu- 
. vau jau bepradedąs keiktis, bet ma- 
4 tydamas prieš save stoties Kar.nln- 
, ką, susivaldžiau Ir paklausiau, kur 
t gailu surasti savo dalini. Stoties ka­

rininkas mandagiai mane privedė
- prie žemėlapio Ir dūrė pirštu i vie- 
» ną vietą, kurioje turėjo būti maro
- dalinys. Be to, nurodė maršrutą ir
- suminėjo keletos miestų vardus, pro 

kuriuos turėsiu vykti. Šaltą p ra kai-
j tą nubraukiau nuo kaktos. Nega- 
į na trijų parų kelionės, dar tie« pat, 
. o gal Ir daugiau laiko vėl reikės 
. snausti traukiniuose, trankytis po

M HMAITi

Ten mintys tavo skrenda. 
Širdy suūžia vėjas.

uę gaivas am aruunes, tyuai anau- , ~ • ,—, , ,7 , . ,
dė. Palahcėj Svj^elėJo buv. Lenk- I d»“» P° (vairius užkampiu«, kur> 
Jo. Ir Sovietų S,Jungo, vaistyt ų I sprendžiant Ii žemėlapio, noiabaj 
sienos vartai, pro kuriuos išnėręs . m®ne viliojo.
traukinys rieda buv. Sovietų Są- Į Auštant sėdėjau „Urlaubzug,e“, 
Jungos teritorija. Netoli geležinkelio kuris sparčiu greičiu nešė mane M. 
riogso pasišiaušusiais šiaudiniais miesto kryptimi. Kupė sausakm- 
stogais Stalino „rojaus“ kolchoanln- ! šal prisikimšusi grįžtančių iš atos- 
kų skurdžios trobelės. Vletovaiz- : togų karių. Apie laisvą vietą ati­
džiai daug kartų matyti ir neįdo- ■ sėsti netenka ir pagalvoti. Sudribau 
mūs. Vėl bandau užmigti. Staiga ant savo lagamino ir galvą ranko- 
stiprus sprogimas išblaško mane, mis parėmęs žiūrėjau, aki» įbedęs 
snaudulį. Visi pašokame iš savo vie- i grindis. Kelionės nuovargi Jaučiau 
tų ir gralbstomės už ginklų, nes ge- I visuose sąnariuose. Akyse rodėsirodėsi

kaną rudenio naktį. Įsispraudžlu j I pareiškė, kad turinti teisę parduoti 
vagono kertę prie lango ir paslėpęs tik miesto gyventojams, o provin- 
galvą po kabančia miline, bandau ^J09 miestelių gyventojus aprūpina 
glausti, bet (vairios mintys lenda vietinės krautuvės. Be jokio išsi- 
I galvą ir neleidžia ekiu, užmerkti, aiškinimo man buvo aišku, dėl ko- 
Mintimis esu savo Šeimos tarpe, —-
lusyse skamba jautrūs atsisveikini­
mo žodžiai, o traukinys visu smar­
kumu rieda pirmyn...

Auštant išlipu K. stotyje^ kur! 
persėdu j kitą traukini. Vėl sun- j 
kial alsuodamas ir visais vagonais 
braškėdamas traukinys neša mane 
kaskart toliau nuo gimtinės. įky­
rus miegas lipina blakstienas, te- 
fiau ir mieguistas akis sunku ad-1 
traukti nuo Tėvynės rudenėjančių 
taikų: rodos, kad pro šalį bėga kal­
voti laukai, lygumos ir pamiškėse * 
pri&iglaudusios sodybos, o, aš sė­
džiu vietoje ir tik mintimis kartoju: ' 
Midiev, sudiev!... Tame pačiame ku­
pė sėdi didžiuliais pundais ir laga­
minais apsikrovę keli civiliai jauni 
vyrai. Jie pusiau snausdami, pus­
balsiu tarpusavyje kalbasi Ir skun­
džiasi sunkiomis karo meto sąly­
gomis. Girdėdama« jų žodžius, tu­
rėjau save valdyti, nes nejuokais 
niežtėjo liežuvis įsikišti ( Jų pokal­
bi ir pasiūlyti Jiems vykti drauge 
tu manimi, kur jau baigiu išgyyven- 
Ü antruosius kautynių metus, kur 
nėra jokių maisto nei kitokių galų 
kortelių, kur nereikia atlikti jokių 
prievolių, kur nėra laiko 1
•pde (vairias spekuliacines kombina­
cijas, t y. į apkasų, bunkerių, 
•pygūuotų vielų ir parako karalystę. 
Tačiau Iki V. stoties, kur turėjau 
persėsti ( kitą traukini, Ifad jau 8 j 
metus taikos metu tarnaudamas ka- 1 
tiuanenėje ir antrus metus baig- j 
damas Rytuose, atpratau nuo civi- ■ 
Hnio gyvenimo Ir dar labiau nuo i 
civilinių žmonių, kuriems, Kaip i 
vargo matęs kareivis, o ypač to-' 
tiems, kurie nesupranta paiėties 
ftntumo ir žiūri tik savo asmens 
(srovės, nejaučiu jokios simpatijos 
t mažai ką bendra noriu su Jais • 
•urėti.

Atostogų metu tam tikros rūšies 
«ivilių tiesiog pradėjau neapkęsti. 1 
Tą neapykantą pagimdė visai men-,

ktos priežasties su tuščiomis ran­
komis atvykusiam pirkėjui nėra 

I duoąnl krautuvės vedėja.
i Saulei leidžiantis už baltų V. mies- 
i to bažnyčių bokštų, traukinys, pdl- 
į nutėlis grįžtančių iš atostogų karių, 
neša mane tiesiog rytų kryptimi. 
Mano tėviškė ir širdžiai orangūs 
žmonės jau liko toli, o klek dar liko 
iki dalinio stovėjimo vietos. Skai- 

I čiuoju: du šimtai, trys šimtai, ke­
turi šimtai, plius 50 kilometrų b bus 
galas mano kelionės. Kaip smagu I

I Vėl būsiu tarpe tų žmonių, kurie ma­
ne gorai supranta, kuriuos aš taip 
oart gerai suprantu, kur viens kitą 
nuoširdžiai užjaučia ir visomis išga­
lėmis viens kitam padeda, kur stoja

komanda remontuoja minos »progi­
nio pertrauktą bėgį, o mes vėl rie­
damo pirmyn.

Kol pasiekėme M. stot}, kurioje 
tnan reikėjo išlipti ir susirasti ki­
tą traukinį, kuris vyktų B. m’esto 
kryptimi, užstojo naktis. Stotyje su­
žinojau. kad man reikiama .trypti- 

, mi traukinys išeis tik kitos dienos 
Traukinys rieda miškuotomis lygu- ryte apie 4 vai.

momis vingiuojančiu geležinkeliu. 1 
Gerai prisimenu: beveik prieš dvejls 1 
metus tuo pačiu geležinkeliu drauge 

.---- ..su visu batalionu vykau iš Lietu-
galvotl vos j Rytus. Tada kaip tik buvo toks 

’ pat lapkričio mėn. vakaras ir taip 
pat, kaip ir dabar, šiurkštus š'au- 
rės vėjas draikė prie geležinkelio 
augančių medžių nukritusius pagel-

bendras likimas ir bendri kautynių 
vargai visus jungia | nedalomą vie­
netą kol mylimos tėviškės laisvei 
grės* nors mažiausias pavojus. Tenai 
visai kitas pasaulis ir kitoks gyve­
nimas.

kino mane. Jie pribėgę prie manęs

už milinė« rankovių Ir klausinėjo, 
kokias naujienas parvežiau iš Lletu-

gos, varginančios Ir pavojingos ke­
lionės ir nesusipažinęs su aplinku­
ma, turėjau jiems patiekti '4 Tėvy­
nės parvežtus Įspūdžiu® Ir naujie­
nas. Kada draugų smalsumas ii da­
lies buvo patenkintas, jie man pa­
siūlė susipažinti su bunkeriu Nr. H, 
kuris jau buvo pakrikštytas „Vai­
duoklio" vardu ir kurtame man teka 
apsigyventi.- Peršokę koletą susi­
siekimo eigų, atsidūrėme ties apva­
lios formos bunkeriu, kurio siauros 
sekimo ir šaudymo angos grasinan­
čiai, niūriai žiūrėjo | šalta. Į juodą 
bunkerio (ėjimo angą vedė r.ulsie- 
kimo eiga ir siauri laipteliai. Per 
mažai pasilenkiau ir kakta ateimu- 
šiau t angos balki — tai buvo meno 
pirmas pesisveiklnlmae ir susipaži-

nuotr.
Įvairiaspalvės žvaigždutės — tai 
nuovargio Ir nemigo pasekmės.

Dviejų parų būvyje, (vairiose sto­
tyse peršokdamas iš traukimo f 
traukini, pasiekiau M. stotj. kurio­
je visą naktj turėjau laukti trauki­
nio, išeinančio link P., kur turėjau 
rasti savo daMn(.

Kitą dieną išlipau mažoje P. sto­
telėje. Čia sužinojau tikslią bata­
liono stovėjimo vietą. Mano »Lmel 
netrukus j stotj atvyko paimti mais­
to bataliono gurguolės su apsauga. 
Pakrovus maistą J gurguoles, išvy­
kome link bataliono stovėjimo vie­
tos. Didesnių kelių kryžkeles sau­
gojo prieštankiniai pabūklai, nes

riu. Draugai klegėdami k juokda­
miesi rodė man visus bunkerio .pa­
togumus“ dr „baldus“.

Draugai man pasakojo, kad greit 
apsiprato su nauja vieta, kad nak­
timis netoliese gaudžia patrankos, 
šviečia gaisrų pašvaistės Ir labai yra 
(domu nakttės motu, Iškišus galvą 
iš bunkerio išėjimo angos, visa tai 
išgirsti ir pamatyti. Praėjusią nafct( 
kaimyniniai atsparos mazgai vedė

KŪČIOS B£tW)M

--------«... j« ........ gojo priestanKiniai pabūklai, nes 
mo apgadintas garvežys atsisakė Į kiekvienu metu galimas buvo prie- 
toliau traukit Neteuku; JI pake - j Jo tonkų Pudauk.lė-
“• U netolimos rtoUe, aląlųya, kl- j, mu_, a äubo
tas earvežvs. Atvvkusi darbininku __ __ ______

Stoties patalpose maišėsi daugybė 
(vairių tautybių ir (vairių gimdų rū­
šių karių, kurių vieni vyko į fron­
tą, kiti atostogų, į komandiruotos 
arba ( ligonines. Truputi užkandęs 
ir parašęs namiškiams atviruką, kad 
laimingai (pusėjau kelionę, už&l- 

augancių meazių nuKntusius pagei- ^»tiaubiau ant stalo ir ėmiau 
tusius lapus, kurie einančio trauki- ! Vos t *5 akls syjnerk 

. .. . ----- .. rėjau atsisakyti nuo saldaus
dūlio ir ieškoti slėptuvės. Mieste ir 
stotyje fabrikų sirenomis paskelbtas 
priešo lėktuvų puolimo pavojus vi­
sus mus suvarė ( slėptuves ’r prieš­
lėktuvinius plyšius. Miesto pakraš­
čiuose dusliai ūžė puolantieji bom­
bonešiai, sproginėjo metamos bom­
bos, dejavo fabrikų sirenos. Iš siau­
ro priešlėktuvinio plyšio stebėjau 
žvaigždėtą padangę, kurią raižė

nio sukeltos oro srovės pagauti su- 
, kosi ore ir lydėjo mūsų vagonus. Lyg 
Į ekrane atsispindinčioj filmos juos­
toje mirga vaizduotėje dviejų pra- 

1 ėjusių metų būvy išgyventi, nie­
kuomet neužmirštami (spūdžiai ir 
šiurpūs vaizdai. Ilgos (tempto bu­
dėjimo naktys, sniegu užpustytais 
laukais, pabjurusiais keliais, pelkė- 

: mis ir klastingais Gudijos miškais 
j skaičiuojami tūkstančiais kilometrų 
| kautynių žygiai, kruvinos kovos 
draugų mirtis, eilėmis išsirikiavę 
mediniai kryželiai, nuolatiniai pavo-

votiškai gražiai iliuminavo sprogs- 
_______j............. ...........t____ tantiejl priešlėktuvinės artilanjos i 
jai, «louxUJ* Mini, toųMūi, kaip IraMaapeMal av*tfkk«L

motociklininkas — ryšininkas, ku­
ris man pasiūlė sėsti ant užpakali­
nės sėdynės ir drauge su juo sku­
biai spausti ( bataliono štabą, kur, 
pasak jo, visi mano draugai nekant­
riai manęs laukia. Ryšininko jfc- 
siūlymu mielai 
trukus buvome
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koje — dunksojo iš rąstų sukrautas 
ir žaliomis velėnomis užmaskuotas 
Ir sutvirtintas bunkeris. IŠ kiekvie­
no jo šono išsižiojusios tamsios pa­
ilgos šaudymo ir sekimo angos. 
O įėjimas | j| spygliuotų vielų tvora 
užtvertas. Arčiau bažnyčios kitas 
panašus statinys. Ištisa įsitvirtinimų 
sistema.

Ir ne be reikalo. Sužinome, kad 
šioje apylinkėje dažnai pasirodę 
banditai. Todėl šio atsparos punkto 
policija ir griebusia galimų priemo­
nių — pasistatė bunkerius.

Mes sustojame mokyklos būsti­
nėse. Čia randame ant grindų pa­
klotus Šiaudus ir paliktus mažyčius 
pirmaskyriams vaikučiams mokyk­
los suolus. Ant* sienos pakabintas su 
dviem rodyklėm parodomasis laik­
rodis. Šiaip taip įspraudžiame | 
suolus atsisėsti. Vienas iš mūsų 
pirštu pavaro „laikrodžio" rodyklę 
ir klausia: „Kelinta valanda?“ Ki­
tas ant lentos parašo: 2 + 2 = ? 
Juokiamės kaip valkai, o už langų 
pila lietus. Gurkšnojome U lauko 
virtuvės atsineštą karštą kavą ir 
tiesiamėe ant šiaudų

tYGIUOJAME PER SIENĄ
Ir vėl tolyn vingiuotu vieškeliu. 

Pravažiuojame kaimus, vieną kitą, 
panašią | apleistą dvarą, sodybą, 
nedidelius lapočlus miškelius. Pa­
dangę supa lietaus debesys. Už de­
besų mūro vakhruose slepiasi saulė. 
Priešais mus išslskėčla vaivorykštės 
juosta. Mes važiuojame lyg | didelę 
gražią arką. Kairėj prie kelio tviska 
baltomis liemenėmis ir žaliomis ke­
purėmis pasipuošę beržai

— Ar tai negražu! — šūkteli vie­
nas iŠ gretimo vežimo, susižavėjęs 
tuo reginiu.

Salia kelio prie griovio pastebime 
pastatytą lentą eu užrašu „Grenze“. 
Mes lygiuojame per sieną. Mes Jau 
už Tėvynės ribų — Gudijos žemėje.

Temstant privažiuojame miesteli. 
Prie šventoriaus randame kelloliką 
policininkų Juodomis uniformomis; 
kai kurte jų kalba, nore silpnai, lie­
tuviškai Jie daugiausia gudai, bet 
kai kuriems tekę gyventi Lietuvoje. 
Apsistojamo čia pat didelėje salėjo. 
Tai Ištisas mūrinis trobesys. Jame, 
be salės, dar tik pora mažų kamba­
rėlių, kurtuose gyvena kunigo mo­
tina, susenusi, su kuprele, mažytė 
moterėlė, lietuvė, gerai lietuviškai 
kalbanti. JI mus su džiaugsmu su­
tinka, nes lietuvių kareivių dar ne­
mačiusi

Dabar čia mūsų namai Patamsėję 
apgraibomis klojame sau po žiupsni 
šiaudų Ir ruošiame guoli kas „par- 

itery", kas scenoj. Kažkuris, vėliau

PER BANGUOJANČIUS LAUKUS
Giedru sekmadlanlo vidudienis. 

Miestelio bažnyčioje skambina var­
pai Ii Šventoriaus Prilieja | gatvę 
bažnytinį eisena. Linguoja moterė­
lių nešami altorėliai,plasta bažnyti­
nės vėliavos. Eisenos margumyne 
ivytruoja ryškus tautiniai lietuvai­
čių drabužiai. Lietuviškai skamba 
giesmė. Eisena vyksta pašventinti 
gražų kryžių, kurt vienu vietos lie­
tuvis pastatė už miestelio prie kryž­
kelės.

O čia miestelio rinkoje pasiren­
gusi žygiui mūsų vora. Gretose sto­
vi vyrai ir ilga virtinė vežimų. Mes, 
pralenkdami bažnytinę eiseną, pa- 
rtleidžiame priešinga kryptimi. Mū­
sų kitos pareigos Ir kiti uždaviniai.

Iš lėto tilsta tolstanti giesmė ir 
ratų dundenimas | gatvės grindini 
greit ją visai užslopina. Mūsų ilga 
vora Ištįsta dulkėtame vieškely.

— Ten ilsisi mūsų draugai, — 
kažkuris iš mūsų prataria, ištiesda­
mas ranką l medžiais apaugusias 
kapines.

— Jie ilsisi ramybėje, o mes to­
liau tęrim mūsų žygi, — taria kitas.

Toli | prieki vingiais išsilenkdami 
bėga telefono stulpai. Aplinkui orą 
raižydamos, akimirką | telefono 
vielas įsikabina kregždės. Ii vaka­
rinio akiračio krašto pasirodo tam­
sūs debesys. Lyg piktas tų debesų 
pasiuntinys, per laukus pasispardy­
damas atūžia stipresnis ir šaltesnis 
vėjas. Darosi šalta. Įsisupame | 
milines. Abipus vieškelio, klek akys 
mato, banguoja laukai. Bangomis 
Sila ir vėl aukštyn keliasi bręstam­

omis varpomis rugiai. Vilniji va­
sarojus ir kvepiantieji dobilai Pats 
gražiausias vasaros laikas, o štai pro 
ausis švilpia stiprus vėjas ir dūzgia 
telefono vielos.

Vienas kitas mūsų vyrų žvilgs­
niais atsigrįžta atgal. Jau tolokai, 
prie vieškelio galo, lyg prie numesto 
kaspino pririštas pasiliko miestelis 
su dviem aukštais bažnyčios bokš­
tais.

Mes gr|šim. Mes tik keletal dienų, 
žinom, mūs gr|žtančių lauks gerieji 
vietos lietuviai, su kuriais mes taip 
gražiai susigyveną.

BUNKERIAI MIESTELIO 
VIDURY

Pasiekiama kitą mūsų pasienio 
miesteli. Jau Iš toliau pamatėme iš 
už medžių Iškylančius du keistus, 
Irt pilis, bažnyčios bokštus. Ir visa 
bažnyčia ant aukštumos atrodė 
kaip kokia tvirtovė. O įvažiavę 
| miesteli tikrai nustebome. Dide­
lėje žalioje aikštėje — miestelio rin­

f faff //oJ/Daifyfc

Šeštadienis. Birutė skubėjo eiti 
namų ruošą. Ji dideliu rūpestingu­
mu valė dulkes, perstatinėjo kam­
bario baldus, klojo tautiniais, mar­
gais audiniais lovą, tiesė stalą. — 
Šiandien parvažiuoja Antanas, kaip 
gera, smagu. Po dviejų metų Ir vėl 
pasimatysime, — tvarkydama sekly­
čią galvojo Birutė.

UŽ langų krito snaigės ir ore 
skriejo malonūs, skambanti balsai. 
— Kas čia? — sukluso Birutė. Bal­
sei vis artėjo, darėsi ryškesni ir aiš­
kiai buvo galima suprasti, kad kaž­
kas risčia įvažiavo j kiemą. Ji, aku- — žinote, cha... — pritarė Startu- vai girgždėjo sniegas. Kiek toliau 

lis. Kalba užsimezgė ir netrukus Ji prie kelio rymojo beržas prie ned’- 
pagyvėjo. Visa negerovė, kad tarp- > dūko namelio, Iš kurio veržėsi du­
dutyje nepasirodė Birutė, bet Mar- mal ir skambėjo sunkūs geležiniai 
tynas nenustojo vilties, nors kažką dūžiai. Tai Antano tėviškė. Dar po- 
nųjautė. Stasiullenė teisino duktė- ra žingsnių, ir už kalniuko stotis. 
r|, kad Ji pas kaimyną su reikalu Tai viename, tai kitame <raš‘e 
nubėgusi ir tuoj grįš, bet savyje r»e- dundėjo traukiniai, ore ūžė lėktuvai, 
rimo, pyko ant Birutės ir baimino- Stotelėj lūkuriavo keletas keleivių 
si, kad tik Martynas nesuprastų, ne- Ir perone stoviniavo budėtojas.
užpyktų, o paskui Ji ją peršnekes.| — Kažin kada keleivinis iš tos 
Juk šitoks vyras, tikras pasidldžla- pusės? — mažu galvos mostu pjo­
vimas. Garbėtroškos Jausmas Sta- dydama | rytus, paklausė Birutė, 
slullenę už vis labiausiai erzino. j — Turi ateit, — atsakė budėtojas.

Piršliams užkandus Ir Išlenkus po Ir iš tikrųjų, Birutė pamatė juodą 
antrąjį, sukosi kalba prie reikalo. I tašką, kuris žiūrint vis augo, didė-

— Sveiks, Stasiui!, Stasiuliene, — I jo. Netrukus prieš akis išsitiesė vl- 
k'eldamas | viršų stikliuką, sveikino su ilgiu traukinys. Birutė greitu, ne- 

n0Jl> UZ gneOII>. o.ru.e - “i gtainysU. Jei ramiu žvllS>nlu bėgiojo nuo vieno
nare nesmagu, Kaa tiesiog nežinojo, vo, kad Uk greičiau J stoti. Stasiu- l tik ncsumeluoslu, 3ls vaikinas nori traukinto galo J kitą. Pro vagonų 
ar atU, ar stovėti vietoj«, pagaliau Ils toko apie bėrius, norėjo 'lems ■-< Jlų namų saužmoną... - Dar no- langus UkJą galvas žiūrėjo kale.- 
•urtgrlebust prašė seklyčion, o p*-__ ____________ 1 raio kažka aakvti n<«nr»<ln in-. vial. varstė duris: Išlipo, tai vėl 1.1-

blal praskleidusi užuolaidą, dlrste- į rengėsi šventadieniais drabužiais, 
Įėjo langan. Netoli prietrobio susto- j nes tuoj eis I čia pat netoli esančią 
Jo įr les ta te sprandais pora bėrių, stotelę pasitikti Antano.
Birutė, atšokusi nuo lango, griebė *-----—’----------
kampe stovinti šepetį, prie durų ki­
birą; dar ent kėdės stovėjo kažkoks 
škurlis, tad viską’ suėmusi smuko 
pricmenėn. Tik štai Iš prietrobio 
žengė vidutinio dydžio, juodai ap­
sivilkęs vyriškis.

— Labas, Birute, — pasisveikino 
vaikinas. Birutė knystelėjo.

— Martynai, tu?J — dabar tik pa­
žino vaikiną.

— Nelaukei, a, — žiūrėdama* | 
nustebusią mergaitę, juokėsi Mar­
tynas. Birutė, lyg sugautas paukš­
čiukas, šyptelėjo, bet jai taip pasi­
darė nesmagu, kad tiesiog nežinojo,

užtantų svečius.
Martynas ii to paties kaimo stam­

baus ūkininko sūnus. Jis, klek Bi-baus ūkininko «ūnus. Jis, klek Bl- metai, Kai jis ųytų ironic, ue w, — va«,
cmU nujautė, i ją metė akį. Sek- Ji« tik kalvis, ir Martyna* drąsiai I «uomet, kodėl m,

malonu ii lėto dardėti, | ratus įkri­
tus.

Abipus kelio akis vilioja Išsirpę 
uogėnuojal. Vienur kitur Iš po lapų 
pasirodo gražūs baravykai. Nors Žy­
giuojančiam kareiviui tai gal ir 
maža pagunda, bet vienas kitas 
neišlaiko. IŠ gretimų vežimų iššoka 
pora smarkių vyrukų ir, vienu šuoliu 
perskrfeję griovį, pasideda miško 
tankumyne.

— Pl-pl-pi-pl- staiga pasigirsta 
grybautojų pusėje automatinių pisto­
letų šūviai. Mee nė nepejuntame, 
kaip iš vežimų atsiduriame griovy 
ir užtaisome ginklus. IŠ miško šū­
viai pagausėja ir kulkos zvimbia 

[ virš mūsų galvų, nusklndamos čia 
pat medžių šakas. Ir mes atiden­
giame stiprią ugn|. Visas kelias 
virsta kautynių linija. Ir mūsų pu­
sėje pasigirsta lengvieji ir sunkieji 
kulkosvaidžiai. Kažkas nurinka: 
„nešaudykit!“ ir Šūviai tuoj aptilsta; 
Iš miško taip pet nieko nesigirdėti. 
Bet greit atskamba Iš toliau tradici­
nis tokiais atvejais ir mums gerai 
pažįstamas šauksmas: „Draugai 
pirmyn, ura!“ Vadinas, priešas tik­
riausiai jau traukiasi Ir bėga.

atėjęs Ieškoti guoMo, įkrito | sufle­
rio būdelės skylę ir riktelėjo pegel- 
bos. Į jo Šauksmą atsiliepė besnū- 
stančlų juokas.

NAKTIS PASALOSE
Krapina smulkus lietus ir ryto 

rūkas dengia akirati; iš nedidelio 
atstumo vos matyti miško kontūrai. 
Mes žygiuojam« pėsčiom; tik veži­
muose sunkesnieji ginklai ir muni- 
cija. Įkyrus lietus. Jis mus perse­
kioja, kai tik pasijudiname žygin.

Ant kelio plūduriuoja balos ir iš­
mintas molis. Permirkusiais batais 
stengiamės eiti ežiomis, pagrioviais 
ir miško pakraščiais. Užgautos eglių 
šakos nuslkrato visą susitelkusi lie­
taus vandeni tiesiog ant mūsų Jau 
ir taip permirkusių milinių. Gerai, | 
kad vanduo dar neslsunkla už apy­
kaklės, nes Ją pridengia šalmas.

Einame su paruoštais ginklais, 
kiekvieną akimirką pasirengę su­
tikti pavojų, nes čia tokia zona, kur 
iš kiekvieno krūmo gaM pasipilti 
banditų šūviai

Prieiname kaimą miško vidury ir 
sustojama Ola mes pasiliksime per 
nakt| pasalose. Vyrai Išsiskirsto | 
kaimo trobas ir daržines. Mes part­
renkame artimiausią, II paviršiaus 
neblogai atrodant! namą. Jame būta 
kaimo mokyklos. Tebėra suolai Di­
delę mokyklos kambario dal| užima 
duonkepis pečius. J| Ir dabar ran­
dame besikūrenanti — moteris be­
kepanti kažkokius sausus blynus. 
Už pečiaus Iš lentų sukalta lova pri­
versta suplyšusių drabužių.

Mes kabiname miline« prie įšilu­
sio pečiau* Ir greit paslruošlame 
Ogesniam poilsiui Vakaro nustoja 
Metus ir aplink kaimą išstatyti pos­
tai įtemptais žvilgsniais ir klausa 
seka miško pakraščius. Pro debesis 
retkarčiais prasišiepia mėnulis ir 

'pakalnlau už kaimo visą naktį 
šniokščia per malūno užtvanką kris­
dama* vanduo.

Aušo giedras ryta* ir mes džiaugė­
mės Jo sulaukę, nes poilsis buvo 
vargingas. Ne todėl, kad ilsėjomės 
pilnai apsirengę, net ginklus užsika­
binę, pasiruošę pavojaus atveju, bet 
labiausiai buvome kankinami blakių. 
Rytą vienas mūsų rado Jų prilin­
dusių net šautuvo spynoje ir vamz­
dyje.

„ŠAUDANTIEJI GRYBAI“
Vėl tolyn per mišką. Giedra ir saulė 

gerokai kaltina, malonu tokią dieną 
keliauti per mišką. Daugelis nusivo­
žiame ne tik šalmus, bet Ir pilotes. 
Nuotaika pakilusi, švyti veidai ir 
šypsosi lūpos. Po vakarykščio lietaus 

AUKŠTAS SVEČI
Dar nė kartą nematė šis maža* 

Rusijos G. kaimas išsirikiavusių že­
lių vyrų gretų ir didingai plevėsuo­
jančių vokiečių karo vėliavos ir lie­
tuvių trispalvės, kaip šiandien, kada 
niūrią gruodžio mėn. dieną vėl vie­
non vieton susirinko visas mūsų 
Lietuvių Statybos Batalionas. Šian­
dien mūsų vyrai suėjo paklausyti 
pranešimo seniai laukiamo svečio 11 
Lietuvos, gerb. pik. B. Kelios minu­
tės laukimo, ir pasirodo žymus!« sve­
čias. J| pasitinka bataliono vadas. 
Pulkininkas praeina pro karių eiles, 
kiekvieną kuopą pasveikindamas.

Po to pulkininkas ir bataliono va- , 
da.; užlipa tribūnom Pulkininkas 
perduoda kariam* Pirmojo Genera­
linio Tarėjo gen. Kubiliūno sveikini­
mą ir palinki sveikiems gr|žti Tėvy­
nėn. Jis pasidžiaugia, kad ir lietu­
viai suprato momento svarbumą ir 
įsijungė likimlnėn kovon kartu su > 
kitomis tautomis; kad mūsų apsau­
gos daliniai kovoja fronte, savo krū­
tinėm!« gindami Lietuvą nuo priešo, 
o statybos batalionai, kaip fronto 
talkininkai, savo sunkiu darbu prisi­
deda prie šios kovo*. Pulkininkas 
apibūdino dabartinę padėti ir pavaiz­
davo, kas atsitiktų su mūsų Tėvy­
ne, jos gyventoja!*, su mūsų tautos 
kultūra, jeigu lietuvis karys kartu su

padtfkėjo savimi. Jam Birutė pati­
ko: vikri, protingų aklų, naginga.

Martynui begalvojant apie jo bū­
vimąją žmoną Birutę, |ėjo | sekly­
čią piršlys su Staslullu. Kol stalas

sirišo. Stasiui!« jau žinojo ko turčius 
Martynas sėdi pas M seklyčioje gale 
stalo ir tuo džiaugėsi, bet žodžiais 
visa tai Išreikšti negalėjo. Bendrai, 
Stasiui!* daugiau tylintis buvo ir 
kalbėti jam nesisekė, o ypač dabar, 
todėl nuolat dirsčiojo | duris, kada 
pasirodys motina er Birutė. Pasiro­
dė motina.

ruKKanoų m,Krov««. Mi 1« tų ra>m-| ~ V.J«, vaje, «vųtolM f”“» ’ 
blųjų: vidutinis, .rti»u prto znsul- talP U«*L ZlnoU. k0> 
Idųjų ūkininkų. O «ntni. JI )«u nuo , “ -n™» — -'—l 
vaikystės dienų dar mokyklos šuo- i1 
le. susigyveno su Antanu k apie kl- I 
tą vyrą nė galvote negalvojo. J

— Ko jis atvažiavo taip išsipūs-' 
tęs? — norėjo atspėti Birutė. Ji 
skubino tvarkyti* save: prausėsi.

kintes Staalull«. Startullene! net 
kvepą užspaudė ii vyrų kalba. — 
Mergelės tokia dalia: užaugai ir eik

neleistum«, o jau | tokius namus, t'k 
Dievui dėkoti, — negudriai čiauš­
kėjo motina.

— Nežinau, klek dalies norės 
Martynas, gal neišneš mano ūkis, — 
išlenkęs stikliuką pasiteiravo Stailu-madienlals šventoriuje ar vakaruš­

kose stengdavosi prašnekti žodi, pa-

šal| einant nusišypsoti, bet ji nė ne­
svajojo, kad jis gali atvažiuoti j 
piršlius, nes Jos tėvas neturi nei 
tūkstančių sukrovęs, nei Iš tų «tam- Į

, tai, suruoš!, — gyvai prakalbino 
į svečius Stasiullenė.
j — Ko čia skubėti, manu, — nu- 
I rtijuokė Martynas.
( — Mes tokie žmonės, kad gali­

me palaukti, — įsikišo ir piršlys.

— Nieko, nieko, — beveik drauge 
jaunikis su piršliu sušuko.

— O, Viešpatie, kokia laimė tai 
mergelei, — užslįalkščlojo Stasiu- 
llenė. Ji, pašokusi nuo stalo, iš tik­
rųjų pasiryžo stumte įstumti Biru­
tę, nes ir Martynas aiškiai nerimavo 
dėl tokio dukters nesirodymo.

Birutė nuėjo klėtelėn, apsitaisė, 
ir, kad niekas nepamatytų iš namiš­
kių, pasiskubino pro vartus. Po 
sparčiais .smulkiai* žingsniais leng-

. Stasiuliai Martyno apsilankymu 
labai persiėmė. Toks žmogus na­
mams garbė, o tuo labiau nudžiugo 
Birutės tėvai, kai piršlys dar ent 
kiemo pašnibždėjo Stasiuliui i au­
si: .Atvažiavom pas tavo dukterį“. 
Tik Birutė nusiminė pamačius, kad 
tėtė su mama nežino kaip ir bešo­
kinėti apie Martyną.

— Birutėle, kas galėjo tikėtis, 
tamargutis, kokia garbė, koks pasi­
didžiavimas. Kaip mes J| priimsime, 
kuo pavaišinsime, — iš tos laimės 
Stasiullenė rankas susiėmusi neži­
nojo už ko griebti«. Birutė nerlma-

maiša avižų atnešti bet piršlys su- i r^l° kažką sakyti, bet nesurado žo- i via!, varstė duris: Išlipo, tai vėl l’*i- 
laikė? Martynas rūkė papirosą iridžio. 100. Pačiame traukinto vato vikriai
laukė Birutės pasirodant. Jis žinojo " — — nusijuokęs Mari­
jos santykius su Antanu, bet jau du nas taip pat pakėlė stikliuką, 
metai, kai jis Rytų fronte. Be to, i - -

po. Pačiame traukinio gale vikriai 
iššoko karys su lagaminu. Birutė 

_____ _ ,__ ±_____ _ ___ ___ , neatitraukė nuo jo aklų. Jis dar pa- 
— žinote, cha, cha, malonu, vi- sltalsė kepurę ir dideliais žingsniai*

I Kai kurie IŠ mūsų pasikelt« JI 
griovio ir eina ant kelio; juo* pa­
seka ir visi kiti. Iš miško pagaliau 
iššoka ir mūsų grybautojai Jie šiek 
tiek išsigandę ir uždusę. Puolam« 
juos klausinėti, ar nematė kas ten 
šaudė. Jie greit keliais žodžiais Pa­
sakoja, kad beieškodami grybų be­
veik užlipę ant keletos banditų čia 
pat prie kelio. Tie pradėję šaudyti 
O atidengus mums ugnį, jie buvę 
prispausti prie žemės. Bet spėję ir 
jie paleisti | bebėgančius banditus 
keletą šūvių ir galimas dalykas juos 
suželdę. Mes imame iš jų juoktis; 
kad daugiau neis grybauti, nes ga­
lima užlipti ant „šaudančiųjų" gry­
bų. Jie ilgai dar negali nurimti Ir 
vis iš naujo kitiems pasakoja savo 
praeitų minučių įspūdžius.

Apieškoję — banditų neberanda­
me; tik likęs tuščias jų lizdas Ir ne­
spėtas išgerti degtinės butelis. Mes 
susiradę savo vežimus, apsukę di­
deli vingj, klampiu miško keliu po 
dviejų dienų žygio grįžtame | mies­
teli. Grybų neparsivežėme, beva­
žiuodami „išbarstėme“.

(B. d.)
Psk. Anicetas B-šys

AS IŠ LIETUVOS
kitų tautų kariais būtų partjlokltaa 
Po pik. B. kalbos, bataliono vadas 
mjr. M. padėkojo aukštajam sveč'ul 
už apsilankymą, už tai, kad Lietu­
vos Savivaldos organai neužmiršta 
savo tautiečių karių, ir baigė šiais 
žodžiais:

— Pone pulkininke! Aš ir mano 
kariai jums užtikriname, kad vjsur 
ir visada būsime ištikimi savo vė­
liavai, Ją garbingai nešim per vlfiM 
karo audras, per pavoju* Ir vėl par-

• nešime Tėvynėn ugnim |rašę laisvės 
šūkius! — Baigus vadui kalbėti, bu-

1 vo sušukti trys grirtusmingl valio už 
Tėvynę Lietuvą, už mūsų karinius 
dalinius ir „Sieg Hell“ už vokiečių 
karo vadovybę.

Tikrai didingai skambėjo Tauros 
himnas šią niūrią gruodžio dieną. 
Pabaigoje karia! pražygiavo pro tri­
būną. Gr. A. žobakatf*

GAVO AUKŠTESNĮ LAIPSNĮ
Gruodžio 1 d. mūsų statybos ba­

taliono trečioje kuopoje buvo lyg 
nedidelė šventė. Mat, vienas gran­
dinis J. J. už pasižymėjimą, draus­
mingumą ir darbštumą gavo puska­
rininkio laipsni. Taip pat šeši eili­
niai buvo pakelti | grandinio lalps-

EB. Irn. MorkOnM

Birutės krūtinėje pynėsi lyg 
džiaugsmas, lyg baimė. O gal ne jis! 
Bet Antanas jau iš tolo šypsojos!: 
— Dar traukiniui nesustojus paži­
nau tave, — šnekėjo Jis, ir jų akys 
susitiko.

— Tai tu žiūrėjai, — po trumpos 
tylos linksmai prabilo Birutė. -

— O ką manai, — pridūrė Anta­
nas. Ir abu pasuko tėviškės link.

Stasiullenė dūsaudama ieškojo 
dukters. — Šitaip pasielgt, sarma­
ta. Gali nenorėt, gal neit už jo, bet 
nesirodyti.. Supras, vyras nekvai­
las... Birute!? — šaukė išbėgusi kie­
man. — Ir kur galėjo užl|sti, •/- *ta- 
bėjosi motina.

Ji gr|žo vėl prie svečių, bet nera­
mi ir susirūpinusi, kad švystelėjusi 
įvairiomis laimės spalvomis žvaigž­
dė gali greitai užgesti. Tik š| kar­
tą vyrai buvo įsileidę | kalbas ir 
Staslulls rado šneką. Martynas aiš­
kino, kad Jis veda ne dėl turto, o iš 
meilės. Piršlys įrodinėjo, kad turi 
būti tik taip, o ne kitaip; tik Sts- 
slulls spyrėsi: — Pirmą leidžiu vi 
vyro, sarmata, duosiu dali tik, ži­
note, ne tokią didelę, bet duoti | to* 
k| ūkj būtinai reikia. — Vyrai blo­
gai nusiteikusios Stasiullenė« ir ne­
pastebėjo, net ir apie Birutę šj kan­
tą niekas nepasiteiravo. Tik Marty­
nas, Stasiuliene! {einant, abejingai 
pasižiūrėjo | duris.

Svečiai jau baigė po vištos kul­
šį, kai prietrobyje pasigirdo kojų 
trepsenimas, juokas ir šneka. Su­
žvingo vienas bėrių ir pakėlęs galvą 
Žiūrėjo i du jaunus, ūpo ir džiaugs­
mo perpildytus žmones. Birutė 
energingai pradarė seklyčios duris 
ir j vidų |ėjo Antanas ir ji.

— Skalsink, Dieve, — juokdamosi 
pasisveikino Stasiulytė.

— Sveiki, — kulnimis sukaukšė­
jo Antanas.

Sėdėjusiems, lyg kad būtų kas | 
lėkštes {metęs gyvatę, nutrūko kal­
be«, ir tik vteoas į kitę daūrėrt. M*
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Kautynės Naujųjų Metų išvakarėse
Nors tai buvo prieš metus, bet, ro- naikinti kolchozininkų mantą. Aš supokši šūviai, bet ir juos greit nu-dos, dar tik vakar pyškėjo mūsų' nebesitikėjau išlikti gyvas, nes gu- 

jiutuvai, granatos ir minos vienoje Įėjau banditų vidury ir pradėjo ne­
lytų vietovėj«. Tai buvo praėjusių paprastai gelti sužeistas petys ir vi- 
**“*-------- Į duriai. O blogiausiai, kad sudaužy-

I tas mano šautuvas ir likau tik «u 
viena granata.

I Nutariau gyvas nepasiduoti. Atsi- 
d"' sukau granatą ir laukiu, jei tik e's 

rytas, nrmuunese dvejose gurguo- Į .p,rie banditai, tai aš pats su- 
Hm «udarėme priekinę saugą, kur'al ^sprogdinsiu granata. Kadangi iėgų 
tidovavo J. Itn. J. Išgirdę švilou- «d«™ nejudėdamas, tai
h. pasukome reikiamąja kryptimi banditai pamanė, kad Jau esu nu- 
pirmyn. Važiavome duobėtu keliu, mažiau | mane bešau-
Hbipua kelio tęsėsi tankūs miškai. J* *as labiau gelti žaiz­

dos ir mirties baimė dingo.
Mūsų ginklai paruošti, nes kiek- : 

fienu momentu galima laukti s'ai- 
P'js bolševikinių banditų užpuoli-

Jteujųjų Metų dienomis. Mes ♦uo­
sti laikėme atsparos punktą I.

Kada gurguolių vora buvo pasl- 
jrgusi vykti už 23 km atvežti mais­
to ir švenčių davinio, pradėjo auš-, 

l t šaltas ūkanotas gruodžio 31 d.' 
rytas. Pirmutinėse dvejose gurguo-,

tildo mūsiškių ugnis.
Matydamas, kad | mane jau ne­

šaudo, pradėjau šonu šliaužti savų­
jų link. Kitų savo draugų likimo ne­
žinojau. Mane greit pastebėjo sa­
vieji, suteikė pirmąją pagalbą ir nu­
nešė | saugesnę vietą. Pasirodo, kad 
iš mūsų priekinės saugos 4 vyrų lik 
vienam pasisekė laimingai pailsti po 
tilteliu Ir išlikti sveikam. Du liko­
me sužeisti, o vienas — eik S. — 
mirštamai. Jis pakeliui mirė, o mes 
Naujuosius Metus sutikome ligoni­
nėje.

ŠAUNIOS KOČIOS

Banditai, nors Ir supratę savo be­
viltišką padėti, gynėsi iš paskutinių­
jų. Ypač nuo aukštumėlės jų kul­
kosvaidis smarkiai šaudė | mūsų 
dalini be atvangos. Mūsų kulkosvai­
dininkai seriją po serijos leidžia per 
mano viršų ir nubloškia toliau nuo 
manęs pirmuosius- banditus. Jie 
bandė sprukti kiton miško pusėn, 
bet ir ten mūsiškiai juos pasitiko ug­
nimi. Po maždaug 15 minučių ban­
ditų ugnis susilpnėjo. Kur-ne-kur

Mūsų akys (temptai seka tanku­
mynus, ar nepastebėsime ką nors 
Įtartina. Ilga gurguolių grandinė, 
apie porą šimtų metrų atsilikusi, 
slenka paskui. Per visą mišką mus 
lydėjo vėjo nešiojamos snaigės ir 
akiplėšiškai kapojo mūsų veidus.

Pagaliau miškai baigėsi ir Drąsi­
ojo kalnų išraižyti su nedideliais 
»Ūkeliais laukai. Apsidžiaugėme, 
nes galėsime šiek tiek atsikvėpti nuo 
įtempto sekimo. Nuokalniu nurie­
ta žemyn, apačioje randam den- 
kiem| su upeliu, ir vėl prieškalne 
keliamės aukštyn. KeMas kokių. 3 m 
gylio, be griovių, kur-ne-kur pw- 
Iri ir nedideli krūmeliai. Čia mus 
užpuola ir iš šonų ir priekio pasipila 
I mus stalgi automatų ir kulkosvai- 
0lių ugnis. Bematant iš gurguolės 
kritau žemėn j provėžą. Aiškiai 
matyy banditų ugnies taškai ’r at­
viri/banditai, atsiklaupę nuo ma­
nęs apie 10—15 metrų. Iš karto ma­
nęs nepastebėjo, nes mano žalia uni­
forma gerai derinosi prie žemės. Tik 
y kairės vienas banditas, pastebė­
jęs mane, suriko: „Žiūrėkite, čia gu­
li vienas banditas". Ir aš pamačiau 
kaip jie pradėjo sukti j mane ta­
vo šautuvus. Mano padėtis visai kri­
tiška: griovio nėra, kelias apie 3 
a gylio, o priešaky ir šonuose ban­
ditai. Tik į dešinę buvo šiek tiek 
taniau. Šokau iŠ vietos ir pabėgė­
ki pora metrų atgal, kritau žemėn. 
Jmane pradėjo šaudyti iškeliu pū­
lių.
^«jutau, kad rankoje sudrėbėjo 

kutuvas Ir veidas aprasojo krauju. 
Mat, sprogstamoji kulka pateikė | 
hutuvą ties degtuvu ir Jos skeveld­
ros sužeidė veidą. Nepraėjus nė po­
ros minučių gavau smūg| | pečius. 
Jaučiu, kad gabalą mėsos išnešė. 
Kiek vėliau antras sfnūgls | vidu­
rius.

Banditai nė klek nemažėjančia 
ugnimi šaudo iš įvairių ginklų. Mū- '
rikiai Iš užpakalio taip pat praiė- Kaip marių linksmos bangos, 
Jo vaišinti banditus. Pataikius mi- Kaip paukščių sutartinė, 
m, užsidegė gyvenami namai ir ug- Plačiai, svajingai skamba 
ties liežuviai pradėjo negailestingai i Lietuviškas suktinis!. ,

KŪČIOS VILNIAUS BATALIONE
Su nuotaika kariai rinkosi prie 

bendro Kūčių stalo, kurj puošė ir 
Kalėdų eglutė. I Kūčias pakviesti at­
vyko Vilniaus burmistras pik. Da- 
bulevlčius, Karių ir jų Šeimų Glo­
bos Vilniaus Komiteto vicepirminin­
kas ir kitų svečių.

16 vai. pradėta Kūčių vakarienė 
drauge su savo vadais ir svečia'«.

(/6'duįoifn

Kaip marių linksmos bangoj 
Kaip paukščių sutartinė, 
Gražiai svajingai skamba 
Lietuviškas suktinis.

— Taip, taip, staigmenos mane vi­
suomet linksmai nuteikia, — apsi­
suka ant kulnies virėjas ir įverčia 
katilan dar vieną druskos normą.

Kuopoje prieš keletą minučių gau­
ta žinia, kad »veiksiantiesiems ka­
riams Kūčias šiemet suruoš „Valgis“. 
Tokia naujiena, žinoma, visus labai 
pradžiugina, tačiau už visus links­
miausiai nusiteikia virėjas. Jis suri­
kiuoja visus savo valdinius ir pra­
byla:

— Hm, vyruti, Kūčių dieną visus 
leisiu atostogų. Pailsėkite. Na, o da­
bar marš bulvių skusti!

Kai priartėja Maukiamoji diena, 
kuopoje tikrai gali pajusti , kad 
šventės nebe už kalnų. Kareivinėse 
vyksta švarinimosi darbai, viename 
koridoriuje keletas puskarininkių 
bando puošti kalėdinę eglaitę. Kam­
barys, paženklintas 7 nr., paverstas 
kažkokia paslapčių dėže. Keletas ten 
užsidariusiųjų, matyt, kažkam ruo­
šiasi: tai įbėga, tai Išbėga, ir nieko 
vidun neįsileidžia, | smalsius klausi­
mus atsikirsdami: „Prašau netruk­
dyti“.

— Matyt, Kalėdų seneUui barzdą 
lipina, — kai kas pastebi.

Apie 15 vai visi nuvyksta | šven­
tiškai papuoštą Žaliakalnio svetai­
nę. Čia juos pasitinka „Valgio“ at­
stovai Ir pakviečia prie turtingų ir 
gražiai papuoštų stalų. Atokiau nuo 
stalų matyti p. Starkienės priežiū­
roje tvarkomi pakletėliai — dova­
nos. Tūlas smalsuolis, vaizduojąs ko­
respondentą. tikriau sekant, norėda­
mas pasižvalgyti, prieina su pasiū­
lymais:

— Pavargsite. Leiskite padėti.
— Ačiū, pabaigsime vienos. Šian­

dien jūs mūsų svečiai.
Visiems susėdus, pakyla nuo stalo 

karinė uniforma visiems pažįstamas 
kapelionas — prof. kun. J. Meškaus- ( 
kas ir taria keletą žodžių apie Ka­
lėdų švenčių reikšmę visai žmonijai Į 
ir. atskiram žmogui, trumpai paaiš- ! 
kiną kalėdaitės (plotkelės) prasmę. ,

Po palaiminimo visi ima kalėdai- : 
tęs ir dalydamiesi laužia...

Valdytojas Kleiva pasveikina ka- , 
rius, atvykusius „Valgio" pastogėn, 
„Valgio" tarnautojų vardu, kartu ' 
pareikšdamas vilti, kad ir ateityje ,

Jo tonai tie karpyti 
Ir ritmitika, Ir ūpas 
Kaip viesulas šakytę, 
Mane vis kelia supa

Nata staigi kaip žaibas 
Jaunystę šaukia svaigti. 
Kaip lauko nendrę laibą. 
Aplinkui sukt mergaitę.

fos norėjo bartis, klausti, kur Ji 
*lp ilgai buvo, bet pasižiūrėjusi | 
Antaną susilaikė. Stasiuliul ir vėl 
pritrūko žodžių: — žinote, cha, cha, 
0 Martynas pakilo nuo kėdė.: ir 
ta! vaikščioti po kambarį. Antanas, 
rtoetns stipriai paspaudęs rankas, 
puiūlė užsirūkyti:.

— Prašom, vyrai, kariško užtrauk- 
l — drąsiai ir nuoširdžiai šnekė­
te karys, prieš du metu išvykęs | 
frontą ir dabar kelioms dienoms 
įtoitogų atitrūkę« | tėviškę. Vyrai, 
Mdafliję tabaku, užsirūkė. — Pra­
hm, Antanai, prie bendro stalo, — 
Juokėei pati sėsdama už stalo Biru­
li — Ačiū! — nesipriešino Anfa-

Btastullal apie Antaną ir užmiršę 
hvo, nors Birutė sakydavo, kad ra­
te. Kas užgins žmogui parašyti, tik 
hd jis gali būti Stasiulio žentas, tai 
U | galvą neateidavo, ir šj kartą 
•pie tai nepagalvojo. Motinai la­
id nepatiko, kam kalviuką sodina- 
* prie stalo, kai Martynas čia; te­
na irgi tą pat| pastebėjo, bet Bi­
rutė buvo linksma, juokėsi, rinko 
Antanui skanesni gabaliuką ir pri­
pylusi stikliukus paprašė visus su­
dužt už Antaną, kovojantį dėl vl- 
»1 fronte ir ginanti mus nuo pikto 
tolševizmo. Sis sakinys lyg pataisė 
’įsų nuotaiką. Ir Stasiulls pamatė 
hlviuką vertą pagalbos. Martynas 
»teko daugiau nematė Antano asme- 
b, tik savo konkurentą, bet kaip 
togų jis J| mėgo, o ypač dabar, 
top seniai matytas, iš fronto, su 
teugybe įvairių nuotykių ir žinių, 
ta su piršliu buvo susižiūrėję lš- 
•tiluoti, bet Birutės gera nuotai- 
te ir Antano mandagumas ir Šne­
kinu vėl visus sutraukė prie 
tendro stalo. Prasidėjo gyva kalba 
Vs frontą ir kovas «u bolševikais.

W tikėjo. Jis patyręs, žino ir ma­
li Bitutė beveik aklų neatitraukė

- vaikai galėtų čia ramiau švęsti Ka-
• lėdas....
i P. Mackevičienė, pasveikinusi ka­

rius Uetuvių moterų vardu, padek-
- Jamuoja Bern. Brazdžionio „Artojo
- Maldą“. To paties autoriaus „Garbė 
. Tau, Viešpatie" deklamuoja p. Zau- 
i nlūtė.

Nuaidėjus karštiems plojimams už
- deklamacijas, „Valgis“ pasirodo dar
• su viena staigmena — dovanomis. 

Kiekvienam kariui maloniosios „Val-
« glo" tarnautojos įteikia po vieną ori-
■ ginaliosios Uteratūros naujieną — 

SL Zobarsko „Arti žemės", St. ßu-
, davo „Vidurnakčio svečiai“ —- su 
I kukliu |rašu „1843 Kūčioms prisl-
• minti“, toliau — lietuviško vyno bu-
■ telis, sausainių, obuolių, rūkalų irki 
I — Oho, vyruti, staigmenos, staig-
■ menos! — atsiliepia vienas.
i Kauno miesto burmistras, sveikin- 
i damas karius, praneša džiugią nau­

jieną, kad esąs sudarytas komitetas
1 globoti Kauno įgulos kariams be! 

sveikstančiųjų kuopai. LAD Ryšio 
Karininko adjutantas perduoda Ry­
šio Karininko sveikinimą. Po to p. 
Aleksandravičienė, akompanuojant 
p. Kuprevičiui, padainuoja Šimkaus 
„Vai, greičiau, greičiau" ir ypač 
nuotaikingą „Laisvės varpą", kurį 
kariai palydi itin gausiais plojimais.

Perskaitomi raštu gauti sveikini­
mai iš fronto batalionų bei broliš­
kai nuoširdus Karo Invalidų Komi­
teto sveikinimas.

— Dėmesio, dėmesio, — iš kažkur 
atsiradęs prabyla vienas kuopos ka­
rys, — tenka pranešti nelinksmą 
naujieną: Kalėdų senelis, nors ir 
kaip lauktumėte, šiandien neatvyks. 
Jis, aplankęs visus bunkerius nuo­
širdžiau, nei mūsų karo korespon­
dentai, grįžo Tėvynėn, nešdamas 
mums pilną maišą sveikinimų bei 
dovanų. Tačiau vienoje, kruopščiai 
aptemdytoje, gatvėje J| netikėtai už­
puolė visiems žinomi juodlej! bandi­
tai ir norėjo apiplėšti. Senelis gy­
nėsi. Dovanas apginti pavyko, tačiau 
pats senelis buvo sužeistas ir dabar 
randasi Savitarpinės Pagalbos Mgo- 
nlnėje. Mūsų atstovui, nuvykusiam 
j| aplankyti, jis perdavė Vyriausiojo 
Kalėdų Senelio įsakymą bei dova­
nas, prašydamas perduoti jums. To­
dėl dabar prašau sulėtinti šližikų 
kramtymą ir pasiklausyti (skaito­
mas „įsakymas").

— Na, o dabar dovanėlės. Kiek­
vieną prašau Iki.’ti po du pirštu | H 
maišelį ir paimti bilietėli.

Maža loterijėlė. Kuopos akordeo­
nistas griežia „Jūreivių maršą". Pa» 
kietėlial uždari — kiekvienam įdo­
mu pasižiūrėti, kas viduje. '

Nors visi fantai pažįstam! daly­
kėliai, tačiau vieno laimikis domina 
kitą.

Miesto burmistras savo kalboje api­
būdino iš Rytų gresianti pavojų r 
priminė, kad tik fronte kovojančių 
karių dėka galime čia laisvai ir ra­
miai švęsti savo didžiąją šventę. Ba­
taliono vadas savo kalboje paminė­
jo fronte esančius karius, kurie bun­
keriuose ir apkasuose budi už mus 
visus. Šiandien jie tik mintimis gali 
aplankyti savo tėviškę ir namiškius. 
Mums čia visiems susirinkusiems ir 
Jau stovintiems ant Naujųjų Metų 
slenksčio palinkėjo būti vieningiems, 
drąsiems ir stipriems, nes tik tuo­
met galime tikėtis tikros pergalės.

Ryšio karininkas priminė DidiJI 
karą, kuriame jam teko dalyvauti, 
ir š(, kuriame užsimezgė tautų gink­
lo brolystė prieš žiaurųjį ir galin­
gąjį priešą. Pakvietė pagerbti žuvų-' V„H,
sius šioje llkiminėje kovoje. Visi atsirasią galimumų palinksminti ka- 
Kūčių vakarienės dalyviai sustoję rlus> kuriuos Jie visada remsią.
tylos minute pagerbė žuvusius ko- ; Nuoširdus ir jautrus Visuomenės 
voje prieš bolševizmą. j Reikalų Departamento direktoriaus

1 Karių ir Jų šeimų Globos Komlte- Kriščiūno sveikinimas. Jis trumpai 
! to vicepirmininkas savo kalboje už- atpasakoja, kas departamentui pa- 
Į tikrino, kad karių šeimomis bus.rū- vvko oaslektt šiais metais, kad ga- 
plnamasi Ir švenčių proga komiteto

I vardu perdavė kariams nuoširdžius 
1 linkėjimus.
j Po vakarienės buvo išdalytos ka­
riams dovanos, visuomenės suauko-

I tos per Karių ir jų šeimų Globos 
į Komitetą. Dovanos buvo paskirsty- 
i tos burtų keliu. Stambesnės dovanos 
— muzikos instrumentai burtų ke­
liu atiteko kuopų nuosavybėn, o 
smulkesnės bei drabužinės dovanos lormuoMta ___________________ . .
atskiriems kariams. Buvo gana nuo- Į fronto. ßet nenusimena jie, namlš- (tos himnas.
širdžių ir vertingų dovanų, kurios ’ Wai, nes žino, kad dėl savo žemės, Į Linksmai nusiteikę atsisveikina 
kariams dar labiau pakėlė švenčių į sav0 sodybos karys kaujast Ry-; valglečlus, dėkodami ir linkėdami 
nuotaiką. tuose, žino, kad ir šj vakarą Jis ten Jiems taip pat linksma! praleisti

Karys Robertas Saulius | budi dėl to, kad Jo motina, šeima, i šventes. ... J. P. P.

! vyko pasiekti šiais metais, kad ga­
lima būtų pradžiuginti tūkstančius 
mūsų karių, švenčiančių šias, jau 
nebe pirmas Kalėdas bunkeriuose ir 
apkasuose. Jie visi š| vakarą yra 
toli nuo Tėvynės, toli nuo artimųjų. 
— Jie bent mintimis š| vakarą 
skrenda | savo gimtąsias sodybas,1 Keletui Invalidų dar (teikiama per 
šejmas, prie vaikų, tėvų... Visuom. Reik. Dep-tą gautų dovanų.

— Šiandien nė vienoje sodyboje Trejetą valandų kaip ir nebūta, 
namiškiai žvalgosi | duris, bene pa- Kuopos vadas karių vardu dėkoja 
sibels | jas, bene |eis apsnigtas uni- Kūčių rengėjams bei svečiams. Tylo« 
formuotas karys iŠ tolimojo Rytų minute pagerbiami žuvusieji Tau-

nuo raudonskruosčio, drąsių ak'ų 
kalviuko. Didžlavesi Juo pačiu, Jo 
ryžtingumu ir drąsa. Martynai jai 
atrodė toks menkas žmogutis ir ji 
Jo niekad negalėtų pamilti.

. Piršliai ruošėsi išvažiuoti. — Tai 
kaip čia su viskuo išeis, kada ant 
rimtųjų, — prisitaikiusi prie piršlio, 
klausė Stasjulienė.

— Nežinau, šnekėkit su. Martynu, -— ------ , ------ —- ------
— atkirto piršlys, bet Martynas toks skverbia«!. Ji pasiekia ne tik kūną, 
i-------- ----------- net ucažkuriuos sieloe kampučius.

Kojų automatiniai judesiai artine 
| namus. Drėgnose blakstienose 
tirpsta nutūpusios sniegulės, paskui 
šalta srovele ritasi, kutendamos vei­
dus. Išdykėlės — rado kada Juo­
kauti! Aš visai nenusiteikusi juokui. 
Sniegulės dūksta toliau. Aptūpė 
plaukus, kaktą Srovelių vis daugiau. 
Man pradeda patikti šis laukinis žai­
dimas, Si tyli, vėjo »komponuojama 
bežodė, bebalsė daina. Aš pradedu 
užsimiršti. Skaidrėja mintys. Iš kaž­
kur su baltom sniegulėm mirkteli 
nublukusi viltis, naujai atsigaivin­
dama, nuslspalvindama. Aš jau ne 
taip vieniša — su manėm vėjas ir 
šokančios sniegulės pažliugusiose, 
purvinose gatvėse, tarp daugelio 
susitraukus!ų, skubančių žmogystų.

buvo abejingas ir šaltas, kad prie jo 
prieiti tiesiog buvo neįmanoma. Nu­
trūkusi kalba apie vedybas daugiau 
neužsimezgė.

Abu Stasluliai turčių Jauniki pa­
lydėjo iki rogių.

— Kada dabar? — prasitarė Sla- 
slulis.

— Atvažiuokit, — beviltiškai nu­
suokė Stasiulienė.

Martynas tik ranka mostelėjo. Bė­
riai, išdidžiai mindami žemę, su­
žvangino skambaliukais.

Birutė pašoko nuo kėdės, apglė­
bė Antano galvą ir du kartu stip­
riai pabučiavo Jam | skruostą.

— Kaip aš laukiau, kad jie grei­
čiau išvažiuotų.

— Tiesai — Ir vėl jų akys susi­
tiko laimės momentui.

— Tai tik užeik, Antanai, pasi­
šnekėsim, taip seniai mūsuose bu­
vai, — einant pro duris užprašė Sta- 
siulls. Stasiulienė, lyg sapne, nega­
lėjo susigaudyti: buvo — nėr, ne­
jaugi ’ Iskas baigėsi. Duktė ant šim­
to r.!2tgų... Antanas... Anas išvažia­
vo.. Birutė išleido Antaną pro du­
ris. Prietrobyje jie dar ilgai stovi­
niavo. Netoli skambėjo sunkūs ge­
ležiniai dūžiai, girgždėjo .svirtis. ‘

— Sudiev, Birute ,taip' seniai bu­
vau namuose.

— Rytoj susitinkam?
— Būtinai! — Ir jis dideliais, tvir­

tais žingsniais pasuko keliuku Į na-

IŠLYDĖJUS
I Spaudžiu radijo įjungfldl — vi« ta! 
jo pritaisyta. Vidurdienio muzika

Atsisėdu niekur neskubėdama, duj, kažkas smaugia, verži ari. JJc
Visiškai niekur. tai Jo — jis taip myli tai. Jam esant

Sekundė po sekundės ritasi, ritasi, nesnaudžia aparatas. Rodos, atimti 
ritas!... Rodos, ta! truks nesibal- tai iš jo. Paskutinis (jungiklio apren­
giamai figai — amžinybę. Aš sėdė- telėjūnas — jo lytėtas. Na, daugiau 
siu nejudanti, su kažkur giliai, giliai .nebegaliu. Radijo muziknn laimei*» 
klaikėjančia tuštume. “ ' r'~* * "*“x *“

Pajudėjęs žvilgsnis krypsta | lan­
gus. Už jų dūkstančios sniegulė«. 
Vėjas linguoja daužo senas belapes 
blindės šakas. Daužo be Jokio pasi­
gailėjimo ir amžiui pagarbos. Net 
baugu. Sakos plakasi viena | kitą, 
skaudžiai viena kitą čaižo, bet ne- 
lūžta, nesubyra.

— .E seni, dar tu stiprus, — no­
ris! šūktelėti jam, — atlaikysi — 
laikykis! Dar daug pavasarinių pūkų 
išdulkinsi, pavėjuj paleisi. Dar ža­
liuosi plačiu vasariniu pavėsiu. Taip, 
senasis milžine, taip!

Bet gana. Užtenka.
Norisi rėkti, atšaukti.

____ ______ ________ Ne, nepasiduodu! Skubiai griebiu 
Lėtinu žingsnius. Norisi paklajoti, šalinti išvykimo pėdsakus, netvarką. 
Lai sniegulės bučiuoja (kaitusius Mintys užlūžta kasdienybėj. Plušu, 
veidus, lai tirpsta plaukuose, blaks- tvarkausi.
tienose. Man gera Jų bučiuojamai.1 Bet va, ir baigta. Senoji tvarka su 
Parduosiu Joms liūdesį už šaltus, vienu kitu perstatytu baldu. Leng- 
drėgnus pabučiavimus. vutts nuovargis dvelkia pas!tanki-

vėjui užgulusią vienumą. n'™”' Ga”u «
Tedrasko Ją — plėšo, išnešioja. vqkBr Momvbėm.

— Sen, vėjau! Pūsk | veidą, drai­
kyki plaukus! Sniegulės, bučiuokit, 
bučiuokit tyriu, drėgnu baltumu!

Grjžtu.
Gatvėse purvinas sniegas, telkian­

čios balos, Salta drėgmė kiaurai

nuo «tiegullų drėgnos blakstienoj 
ne nuo vėjo įraudę veidai...

daus. Ne. Tai silpnumas. Tai laba! 
jau moteriška — tiesa ?... Tebūnie 
taip — aš moteris. Nuolat laukianti, 
sulaukianti ir vėl išlydlnti. Jis karys

su savimi. Dabar, kada niekas manęs 
nemato, radijo muzika nustelbia 
kitus garsus — dvasioje atsipalai­
duoja paskutinis varžtelis. Tai trunr 
ka minutę — kitą. Palengvėja, nu­
slūgsta. Man liko, juk man liko rau­
donskruostis, mielom melsvom ake­
lėm, papurusia galvele Mylėsiu JI 
už abu. lauksmre, lalėjime... O Tu 
ir v« sugrjši!

Kambariuose Išvykimas. Visur jo 
pilna — kiekviename žingsnyje, 
kiekvienom da&talyj.

. vakar neperskaitytom įdomybėm,1 
I sofa ir vis dar nedrąsus laukimas — 
o gal, o gal g) dar neišvažiuos, su­
grįš, paskambins dar neišvykstąs... 
Telefono ragelis juodam sustingime 
nejudėdamas tebekabo. Jokio garso, 
jokio virptelėjimo. Tyla.

Pagaliau Jau valanda traukiniui 
išėjus. Jau valanda — išvyko. 
Slūgsta, leidžiasi (tempimas. Rodo«,

Laksto šen ir ten. Iš kažkur atklysta 
. anuomet atsiradę gimnazistės dteno- 

rnštyj žodžiai, perskaičius ..Kariūno 
atsiminimus“. — ..Kaip laimingi ka­
riai, koks laimingas turi būti žmo­
gus, galėdamas viską, net gyvybę 
Tėvynei aukoti“... — rašiau tada. 
Ir buvau telkia Veržiaus! Tėvynė« 
aukai, nesuvokdama jos dydžio na! 
savybės. Tai buvo kažkas taip mielo, 
švento, nepasiekiamo. Tikrovė, deja, 
grubi ir be poezijos. JI reikalaujanti 
be atodairos visko. Reficelaujanti — 
ne prašanti.

Tėvynės meilė diktuoja pareiga« —

5
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Nauji vokiečių laimėjimai jurose užsienio
Rytuose žiemos mūšis vyksta visu smarkumu ŽINIOS

Prasidėję« žiemos mūšis Rytuose 
ir per Kalėdų bei Naujųjų Metų 
ivente« tebevyko nesumažėjusiu 
smarkumu.

Prie Nikopolio prietilčio Ir | piet­
vakariu« nuo Dnepropetrovsk© pir­
mąją Kalėdų dieną sovietai vėl pra­
dėjo puolimus. Po smarkių kovų jie 
sugniužo.

Sausio 1 d. | pietvakarius nuo 
Dniepropetrovsko bolševikai su dau­
geliu divizijų pakartojo savo puoli­
mus. Kai kuriose įsiveržimo vietose 
įvyko atkaklių kautynių.

Į pietryčius nuo Klrovogrado vo­
kiečių kariuomenė XII. S3 tęsė savo 
puolimus ir užėmė svarbią aukštumų 
srit|. Toliau | šiaurę apsupta Ir su­
naikinta sovietų kautynių grupė. 
Nuo gruodžio 5 Iki 21 dienos vien 
tik vieno puolančio armijos korpo 
ruožo ten paimta 2.300 belaisvių ir 
paimta ar sunaikinta 274 tankai, 
306 visokiausios patrankos ir dau­
gybė kitokių ginklų Po trumpos 
pertraukos, gruodžio 27 d. kovos už­
virė | šiaurę nuo Klrovogrado, kur 
po keturias dienas trukusių puola­
mųjų kovų nepaisant stipraus sovie­
tų priešinimo«! ir didelio vietovės 
užmlnavimo, užtverta fronto spraga. 
Be daugelio belaisvių buvo paimtas 
apstus grobis.

Į rytus nuo Zltomtro Kūčių dieną 
sovietai plačiu frontu, stipriomis 
pėstininkų ir šarvuočių jėgomis, • 
pradėjo pulti. Per Kalėdas priešas 
ten savo pranašiomis jėgomis veda- Į 
mus puolimus išplėtė | tolesnius, 
ruožu a Į vokiečių porcijas įsiveržę 
priešo puolamieji smaigaliai po ar­
šių kovų buvo sustabdyti XII. 26 so­
vietai metė | kovą naujus stiprius 
pėstininkų Ir tankų junginius. XII. 28 
priešas dar sustiprino savo puolimus. 
Per sunkias kovas | pietryčius nuo 
žltomlro sulaikyti jo priešakiniai 
puolantieji daliniai. Į tebevykstan- 
čias sunkias grumtynes XII. 29 iš 
abiejų pusių mesta pastiprinimų 
Grumtynių smarkumas vis didėjo. 
Sausio 3 d. apie tas kautynes buvo 
(Saskelbta, kad | pietus nuo žltomlro 
per kietas kovas, pašovus daugeli 
šarvuočių atremti smarkūs sovietų 
puolimai, gi | vakarus nuo miesto 
paversti niekais mėginimai apsupti. 
Toliau | šiaurės vakarus mūsų dali­
niai sunkiai kovoja su priešo puo­
lančiomis grupėmis.

Sausio 4 d. pranešama, kad vo­
kiečių daliniams atkaklia! ginantis 
ir vykdant smarkius priešpuollus, 
sovietai patyrė didelių nuostolių Per 
šias kovas sunaikinta daug sovietų 
Šarvuočių

Sovietai po stipraus artilerijos 
paruošimo ir su gausiais šarvuo­
čiais XII. 28 pradėjo pulti ir Koros- 
tenlo ruože. Po kietų kovų XII. 29 
iš Korostenlo miesto pasitraukta.

Į štaurės vekarua nuo Rlečicos 
•aurio 1 d. kariuomenės dalys, va­
dovaujamos šarvuočių generolo 
Harpėa, per septynių dienų sun­
kias kautynes uždarė Ištisas savai­
te« buvusią fronto spragą ir msned- 
Irino stipria« priešo pajėgas. Prie­
šes patyrė nepaprastai didelių kru­
vinų nuostolių. Paimtas didelis be- 
tatovtų rtodttua Paimti arba sunad- 
Mnti M šarvuočiai, 226 visų rūšių 
pebOfctat *r daug kitokių ginklų

Į šiaurės rytus nuo žlobino XII. 23 
sovietai keliomis divizijomis pradėjo 
pulti. Čia vyko sunkios kautynės. 
Per XII. 24 tebevykusiaa kietas gy- 
nimoel kovas sovietų mėginimai 
praplėsti dieną prieš tai padarytą 
■pngą buvo prlešpuoliu, efektyviai 
padedant savai artilerijai, paversti 
niekale. Vokiečių grenadieriai XII. 25 
per priešpuoll apvalė vieną priešo 
padarytą fronte spragą.

I šiaurės vakarus nuo Kričcvo 
pirmąją Kalėdų dieną priešas stip­
riomis jėgomis pradėjo puolimą. Jis 
buvo atremtas, o vienoje vietoje pa- 
daryta spraga užtverta.

rėmus keletą prlešpuollų | mūsų 
pozicijas {«Įveržęs priešas vėl nu­
blokštas. Sausio 3 d. | šiaurės vaka­
rus nuo miesto nepaisydami atkak­
laus pasipriešinimo h* dažnai šar­
vuočių remiamų priešo prfešpuoHų 
vokiečių šauliai toliau veržiasi pir­
myn.

Gruodžio 29 ir 30 dienomis Rytų 
fronte buvo sunaikinta 240 priešo 
šarvuočių

Pietų Italijos fronte vakariniame 
ruože jvyko tik vietinės reikšmės 
kovų Į šiaurę nuo Venafro XU. 27. 
puolant žymiai pranašesnėms priešo 
jėgoms, po sunkių kautynių netek­
ta vienos aukštumos. Ortonos sri­
tyje vokiečių kariuomenė, padariu­
si priešui per atkaklias paskutinių­
jų dienų kautynes didžiausių nuos­
tolių žmonėmis ir medžiagomis, iš 
Ortonos griuvėsių pasitraukė ir už­
ėmė naujas pozicijas | šiaurės vaka­
rus nuo miesto. XII 29. paimtas | 
pietvakarius nuo Mintume esąs 
priešo atramos punktas. Įgula paim­
ta j nelaisvę ir paimta grobis. Per 
atkaklias kautynes pakartotiniai 
priešo puolimai | šiaurės vakarus 
nuo Venafro Ir prie Adrijos kranto 
sugniužo. XII. 30. priešpuollu buvo 
atstumti Iš jūrų mūsų avangardų 
užnugaryje, | pietryčius nuo Min­
tume, Išsikėlęs priešo batalionas.

Sunkiesiems vokiečių kovos lėk­
tuvams sausio 2 nakties metu puo­
lus priešo papildymų bazę Augustą 
padegta vienas vidutinio dydž'.o 
krovinių laivas bei karinės medž!a-

Nuo gruodžio 27 ligi 29 d. jūroj« 
tie« Blsvaya |vyko kautynės tarp 
vokiečių naikintojų bei torpedlatvių 
ir lengvųjų anglų karinių laivų. Į 
veiksmus Įsikišo save Ir priešo avia­
cija. Per kietas kovas abi pusės tu­
rėjo nuostolių

Gruodžio 26 d. vokiečių jūros pa­
jėgų junginys, vadovaujamas kontr- 
edmlrolo Beyo, Siaurės jūroje puo­
lė Sovietų Sąjungai skirtą lydimą­
ją vilkstinę. Jai Ir jos apsaugos pa­
jėgoms padaryta sunkių nuostolių 
Ilgai trukusioje kovoje su daug pra­
našesnėmis anglų jūros pajėgomis 
nuskendo jūrų kapitono Hantzės va­
dovautas kautynių laivas „Schäm­
horst". Jis nuskendo po didvyriškos 
kovos, Iššaudęs visas Iki paskutinio­
sios savo granatas.

Sausio 4 d. pranešime paskelbta, 
kad betęsdaml savo puolimus prieš 
priešo apsaugos karinius laivus At­
lante vokiečių povandeniniai laivai 
vėl paskandino 6 naikintojus. Tuo 
būdu per pastarąsias 10 dienų po­
vandeniniai laivai Iš britų - ameri­
kiečių laivyno iš viso paskandino 
21 naikintoją.

Kaip ypatingame gruodžio 30 d. 
pranešime pažymėta, per kelių die­
nų mūšius Biskajos Įlankoje, apie 
kuriuos buvo pranešta užvakar, vo­
kiečių jūrų karinės pajėgos padarė 
didelių nuostolių anglų karo laivy­
nui Vokiečių Jūrų kapitono Erd- 
mengerlo vadovaujami naikintojai 
ir torpedlalvlai per kietas Ir ilgai 
užtrukusias kovas sužalojo anglų

Gera! užsimaskavęs sekėjas gali ir užkandžiauti
PK — Karo koresp. Vorpahl nuotr. (Wb)

kreiserius „Glasgow" fr ^Enterpri­
se" ir vieną Iš Jų padegė. Vokiečių 
povandeniniai laivai įsikišo | kovas 
Ir šauniais puolimais torpedavo še­
šis anglų naikintojus. Penkių nai­
kintojų nuskendinlmas pastebėtas 
visai aiškiai, o šeštojo nuskendlmns 
taip pat laikytinas tikru dalyku. Tų 
bendrų operacijų eigoje po karžy­
giškos kovos su artileriniu atžvilgiu 
pranašesniais kreiseriais nuskendo 
su plevėsuojančlom vėliavom vie­
nas vokiečių naikintojas ir du tor- 
pedlalviei. Dalis jų |gulų išgelbėta.

Dar vieną anglų naikintoją nu­
skandino vokiečių povandeniniai 
laivai Tewfounlando vandenyse. 
Tuo būdu anglų karo laivynas vėl 
neteko septynių naikintojų, kurie 
Jam būtinai reikalingi laivų vilks­
tinėms saugoti.

Kovoje su britų Ir amerikiečių 
laivininkyste karo aviacija Ir karo 
laivynas per gruodžio mėnesi nu­
skandino 35 prekybinius laivus, 
225.200 tonų talpos. Dar 24 laivai, 
122.000' tonų talpos bombomis ir 
torpedomis taip sunkiai sužaloti, jog 
galima tikėtis, kad daugelis šių lai­
vų nuskendo.

Priešo karo laivais karo laivynas 
Ir aviacija nuskandino 18 laivų nai­
kintojų. viena greitlaivĮ ir du ka- 
nonlerinlus laivus. Du kreiseriai, 
vienas vidutinio dydžio karo laivas, 
vienas naikintojas ir penki grelt- 
lalviai buvo taip sunkiai sužaloti, 
Jog galima tikėtis, kad dalis šių lai­
vų žuvo. 1

Karo aviacija Ir karo laivynas per 
tą pat laikotarpi nuskandino šešis 
sovietų povandeninius laivus, ketu­
ris greitlalvius, du kanonierintus 
laivus, vieną ledlauži, 15 desantinių 
valčių Ir tam tikrą skaičių lengvųjų 
karo laivų. Be to, daug sovietų po­
vandeninių laivų, du greitlalvlnl ir 
vienas kononierinls laivas sužaloti

BERLIN. (NL). Kautynių laivas 
„Schamhorst“, kuris kaip pranešta, 
vakar nuskendo, buvo nuleistas | 
vandeni 1936 metais, o baigtas ’ta- 
tytl 1938 metais. Jis buvo 26.000 to­
nų ir plaukiojo su 27 mazgų greičiu. 
Laivas buvo apginkluotas devynio­
mis 28 cm kalibro patrankomis Ir 
dvylika 15 cm kalibro patrankomis. 
Be to, jis turėjo keturiolika prieš­
lėktuvinių 10,5 cm kalibro patrankų 
ir šešiolika 3.7 cm kalibro priešlėk­
tuvinių patrankų. Jame buvo du 
lėktuvams pakilti prietaisai ir keturi 
hidroplanai. Laivas buvo 226 metrų 
ilgio, 30 metrų pločio ir 7,9 grimzdl- 
mo. Laivo įgulą sudarė 1.460 vyrų.

Vitebsko srityje priešas xn. 23 
tęsė savo stiprius puolimus. Per at­
kaklias kautynes užsklęsti vietinio 
pobūdžio įsilaužimai ir sunaikintas 
71 Šarvuotis. XII. 24 savo spaudimą 
priešas žymiau padidino. Besiver­
žiančius | prieki sovietų puolamuo­
ju* kylius pavyko sustabdyti. XII. 
25 sovietų mėginimai praplėsti savo 
padarytas spragas Ir pralaužti frontą 
mūsų (sikišuslų l kovas rezervų 
buvo paversti niekais. Per atkaklias 
kovas visi pakartotiniai sovietų mė­
ginimai prasilaužti sugniužo. Savais 
prieš puolimais priešas keliose vie­
tose buvo atmuštas. Gruodžio 31 d. 
buvo paskelbta, kad sėkmingas gy­
nimasis nuo stipresnių sovietų pa­
jėgų kaitaliojosi su savais priešpuo- 
liais, kuriais buvo atgauta dar vie­
tovių ir dominuojančių aukštumų 
Sausio 2 d. vienu savo puolimu nc-

gos sandėlis ir sunaikinti uosto 
įrengimai.

Prie Dalmatijos kranto nuo ko­
munistinių gaujų apvalyta Korčuios 
sala. Per kietas kovas vokiečių ka­
riuomenė sunaikino 500 banditų ir 
paėmė kelias patrankas ir daug 
ginklų, šaudmenų bei «mulkių važ- 
menų.

Gruodžio 24 d. vienas iš anglų Ir 
prancūzų karių susidedąs būrys mė­
gino prisiartinti prie vielos užtva­
rų La Manio pakrantėje. Jis buvo 
sunaikintas.

Gruodžio 28 d. rytą britai mėgino 
įvykdyti kombinuotą Kanalo salos 
Sercq puolimą. Jis nuėjo niekais dar 
tankiuose pakraščių minų laukuose, 
kuriuose priešas greit traukdamasis 
paliko žmonių užmuštais.

Britų bombonešiai gruodžio 24 d. 
rytą vėl teroro tikslais puolė Ber­
lyno gyventojus. Kai kuriose mies­
to dalvse padaryta žymios žalos. 
Be to,/priešas planingai bombarda­
vo garbingiausias vokiečių meno ir 
kultūros vietas Aaechene. Sunkiai 
sužalota katedra ir rotušė .sunaikin­
ta valnlkavlmosl salė.

Gruodžio 29 d. vakare britų bom­
bonešių junginys vėl puolė Ber'y- 
ną ir padarė sunkios žalos keliom« 
Reicho sostinės sritims. Sugriauta 
ypatingai daug gyvenamuosiuose 
kvartaluose.

Siaurės Amerikos bombonešių 
junginiai gruodžio 31 d., naikintuvų 
saugojami, įsiveržė | Vakarų Vokie­
tiją Ir terorlnials tikslais puolė 
Manheimo ir Ludwingshafeno mies­
tus. Per aršias kovas su mūsų nai­
kintuvų Junginiais, o taip pat dėl 
zenitinės artilerijos ugnies priešas 
virt Reicho ir okupuotųjų Vakarų 
sričių teritorijos neteko 39 lėktuvų, 
jų tarpe didelio skaičiaus sunkiųjų 
keturmotorių bombonešių.

Nakt| | sausio 3 d. britų teroris­
tiniai lėktuvai debesų apsaugoje to. 
liau tęsė savo puolimus prieš įvai­
rius Reicho sostinės gyvenamuosius 
kvartalus. Naktiniai naikintuvai ir 
priešlėktuvinė aviacijos artilerija 
sunaikino 31 keturmotorlnj priedo 
bombonešĮ.

Žingsnis į antruosius metus
(1943.XI.25 d.). Šiandien mūsų Kuopa per visus kovų metus ne- 

(pirmai) kuopai sukako lygiai via- turi nė vieno supilto savo kario ka- 
neri metai, kai esame Rytuose, ko- po. Reikia pažymėti, kad kuopa, 
voje prieš bolševizmą. nors ir turėjome keliolika sunkių

U pat ryto mOaų kuopos vado kautynių, bet visur apšilome be M- 
kpt U vardu bataliono vados et- J™ suostų * “ «WM.
siuntė sveildnlmo mSlų. toMo turf- įdopa Wming! Svečiam, etelav-.- 

kinus, iš policininkų krūtinių ver- 
„Jūsų kuopos kovų už Vilniaus lietuviškos dainos.

Kraštą ir Lietuvos ateiti vienerių *—-—
metų sukakties proga siunčiame: 
Jums, Pone Kapitone, ir Jūsų va-1

„Su šypsena, kario daina. 
Amžiais bus laisva Lietuvai“...

------- ------ —.---------, _ —, , Šventės entuziazmas buvo CÜ- 
dovaujamos kuopos kariams mūsų džiausiąs.
nuoširdžius sveikinimus".

13 vai. kuopa aikštėje Išsirikiavo. 
Sublizgėjo šautuvų miškas, ir visi 
nužygiavo | papuoštas patalpas iš­
kilmėms.

Netrukus atvyko ir mūsų" laukia­
mi svečiai: bataliono vadas k.pt R., 
ryšio karininkas kpt. R., bataliono 
gydytojas Itn. B. Ir žandarmerijos 
viršininkas.

Ta proga neužmiršo mūsų aplan­
kyti S., apskrities viršininkas, po­
licijos vadas ir ats. kpt. R.

Bataliono vadas kariams tarė savo 
žod|.

Vėliau kalbėjo ryšio karininkas, 
kuris reiškė daug simpatijos lietu­
viams. Kalbėdamas jis labai vaiz­
džiai apibūdino bolševizmo grėsmę, 
ypač pabrėždamas, kad šioje švento­
je kovoje lietuvis ir vokietis pali­
ko neperskiriami ginklo draugai.

Galiausiai atsistojo kalbėti mūsų 
kuopos vadas kpt U.

Lūžo patalpos nuo šaukiamo „va­
lio“, ir griausmingos ovacijos ne­
greitai baigėsi. Tų simpatijų savo 
kariams jis jau seniai buvo užtar­
navęs.

Tai mūsų kuopos tėvas, su kuriuo 
bendru rūpesčiu Jau metus gyve­
nome: džiaugsmais, Ir liūdesiais, pa­
sisekimais bei nepasisekimais kar­
tu dalijomės...

Po vado kalbos dimisijo« kpt R. 
buvo nuoširdžiai padėkota už 28

Polio. J. Babkauskas
SPAUDOS APŽVALGA

100 „Tėviškės* numerių
Šiauliuose Išeinąs lietuvių visuo­

menės savaitraštis „Tėviškė“ gruo­
džio 24 d. Išleido savo šimtąjį nu­
meri. Savaitraščio gyvenime tai Jau 
reikšminga skaitlinė. Ties. Ja Jau ga­
lima šiek tiek sustoti Ir žvilgterėti 
atgal | nueitąjį kelią bei pasvarsty­
ti gaires ateičiai. Taip daro ir „Tė­
viškė".

Laikraščio redaktorius savo /ėda­
majame pažymi, kad „Tėviškė“ ga­
li būti kai kieno atestuojama kie­
tumu, tačiau tai sudarą laikraščiui 
malonų komplimentą, nes viliantis 
tautai geresnio rytojaus, kiekvienas 
lietuvis turi savo Jėgas ir išminti 
telkti pozityviam darbut Toliau ten 
rašoma: „Vadovaudamasi šiais sam­
protavimais, „Tėviškė“ nestigo įspė­
jančių žodžių kiekvienam apsileidi­
mui, grimuojamam sąlygomis bed 
aplinkybėmis. Vis dėlto Ji gali pa­
sidžiaugti, kad šiuo keliu eidama su­
silaukė didelio skaičiaus bičiulių, 
kurie yra geriausia parama darbe ir 
pastangose.

„Tėviškė" ir toliau vadovausis 
lietuviškosios spaudos tradicijomis 
ir nevengs atviro žodžio visa tam, 
kas veda prie sustingimo ir skatina 
merdėjimui. Geriau žaizdas gydytų 
kol jos negangrenuoja", — baigia- 

1 mas ąjgalfisoia.

BERLIN. (NL). Fiureris paved* 
Reicho minlsteriul Speerui po karo 
atstatyti bor-hinlu teroru išgriautu« 
Vokietijos m estus.

BERLIN (NL). Fiureris atleido 11 
pareigų fteicho teisingumo valsty­
bės sekretorių Dr. Rothenbergerį 
Jo vieton paskirtas iki šiol natio­
nal socialistų partijos kanceliarijoj« 
dirbęs ministerijos direktorius 
Klemmes.

STOCKHOLMAS. (NL). „Lietuvą 
Latvija ir Estija turi grjžti į tarybi­
nių tautų šeimą“, rašo laikrašti« 
„Vojna i rabočij klas“.. Laikrašti» 
atmeta bet kurią valstybių federaci­
jų mlnt|.

STOCKHOLMAS. (NL). „Heising- 
borgs Dagblad" viename savo įžan­
giniame rašo: „Jei bolševikų karo 
planas pavyktų, tai Pabaltijo tauto« 
pačios žino, kas Jų lauktų. Jos, kaip 
tautos, niekuomet nepergyventų pla­
taus masto naikinimo, kuris jas pa­
liestų".

STOCKHOLMAS (NL). Sausio 1 
d. bandymo tikslais buvo mobili­
zuotos Švedijos krašto apsaugo« 
pajėgos. Bandomosios moblllzaoijo« 
tikies esąs nustatyti, kokiu grei­
tumu geli būti surinkti švedų ka­
riuomenės Junginiai Švedų krašto 
apsaugos moterų organizacijai taip 
pat įsakyta susirinkti | nurodytas 
vietas.

STOCK HOT .MAS (NL). Žiniomis 
iš Maskvos, Stalinas oficialiai va­
dinsis „Sovietų Sąjungos didžiuoju 
maršalu".

STOCKHOLMAS. (NL). Stalin«« 
Ir toliau uoliai stengiasi Įvairiai« 
manevrais nuslėpti pasauliui tikrąjį 
bolševizmo veidą. Naulauslas ma­
nevras yra tas, kad liaudies komisa­
rų taryba nutarė, jog turi būti su­
darytas atitinkamo teksto „valsty­
bės himnas". Tačiau apie „interna­
cionalo“ panaikinimą nėra kalbos.

Tai gudrus triukas, bet jis perdaug 
aiškus. Stalinas pasiliks toks pat, 
lygiai kaip nepasikeis ir bolševiz­
mas. nors ir labai Kremlius stengia­
si apgaubti j| demokratine skraiste.

BERLIN. (NL). Po išsamių pasita­
rimų su feldmaršalu von Rundsted- 
tu feldmaršalas Rommelts praėjusią 
savaitę įsitikino pasirurtšimu kėval 
Europos Vakarų srityje, smulkiai 
apžiūrėjus technikos atžvilgiu iki 
aukščiausio ta«ko ištobulintus įren­
gimus.

BERLIN. (NL). Albanijos regentą 
tarybos pirmininkas Mehdl Prasherl 
pasiuntė Fiureriui raštą, kurtame 
praneša apie Albanijos nepriklauso­
mybės paskelbimą, taip pat regentą 
tarybos vardu dėkoja Fiureriui už 
vertingą paramą, kuria Didžlosio« 
Vokietijos Reichas suteikė albaną 
tautai.

ŽENEVA. (NL). Churchlllls, kaip 
Londone pranešama, „nežinomu tiks­
lu" paliko savo paskutinę buvimo 
vietą ir išvyko „kelioms savaitėm« 
pailsėti saulėje".

SOFIJA. (NL). Bulgarijos miniote- 
rių tarybos nutarimu, paskelbta ci­
vilinė mobilizacija visiems Sofijo*, 
Plovdlno ir Rusos savivaldybių tar­
nautojams.

STOCKHOLMAS. (NL). Roosevel- 
tas gruodžio 27 d. vakare įsakė karo 
mlnlsteriul Stimsonui nedelsiant per­
imti JAV geležinkelių kontrolę 
Formaliu pareiškimu Roosevelta« 
nustatė, kad geležinkelių konfiska­
vimas turi esminės reikšmės karo 
vedimui.

SOFIJA. (NL). Kaip Ankaros ra­
dijas praneša, Hullis, paklaustas dėl 
mirties sprendimų prieš tris vokie­
čių belaisvius Charkove, pareiškė, 
kad JAV Ir Didžioji Britanija l’uo 
klausimu einančios išvien su Sovie­
tų Rusija.

ISTAMBULAS. (NL). Spaudo« 
pranešimais turkų vyriausybė iš par­
lamento reikalauja nepaprastą gink­
lavimo»! kreditą 150 milijonų turką 
svarų sumoje. Tuo būdu speclalöl 
kreditai ginklavimosi reikalam« 
1943/44 finansiniais metais pas.ekl 
bendrą 400 mlHJonų sumą.

ŽENEVA. (NL). Slaptoje konferen­
cijoje, kurioje dalyvavo santarvinin­
kų kariniai atstovai Ir Tito paskir 
toji delegacija, „maršalas" Tito pa­
skirtas „Įgaliotu santarvininkų karo

MILANAS. (NL). Visi Italljo« «o* 
dalinės respublikos teritorijoje gy­
venantieji asmenys nuo 16 iki W1 
metų amžiams Italijos darbo komi­
saro dekretu turi atlikti darbo tar­
nybą.

AMSTERDAMAS. (NL). Anglų in­
formacijų biuro žiniomis, Neapoly]* 
kilusi šiltinės epidemija.

BUKAREŠTAS. (NL). Bukarešt* 
astronominė observatorija gruodžio 
18 d. Naščių žvaigždyne užtiko nau*
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TUVOJE
l — Gruodžio 19 d. Ukmergėje bu­
vo pravesta Dvasinio Susikaupimo 
Diena už Tėvynę, pagerbimui ir pri­
siminimui- žuvusiųjų už Tėvynę ka­
rių ir bolševikų Išvežtųjų lietuvių. 
Tos dienos išvakarėse, parapijos baž­
nyčioj buvo vakarinės pamaldos. 
Minimą dieną miestas pasipuošė 
tautinėmis vėliavomis ir 11 vai. pa­
rapijos bažnyčioje atlaikytos pamal­
dos už Tėvynę. 11.30 vai. susikaupi­
mo minutė, žuvusiems už Tėvynę ir 
bolševikų išvežtiems pagerbti buvo 
paskelbta bažnyčių varpais, sirena, 
sustojimu gatvėj. Vakare 18 vai. 
gimnazijos salėje dir. J. A. Markulis 
skaitė paskaitą — „Lietuvos religi­
nis tragizmas". Po to sekė meninė 
dalis.

— Nesenai Švenčionėliuose {steig­
tas Liet Blaivinimo S-gos skyrius.

— Savitarpinės Pagalbos Vyr. Ko- l 
ritėtas paaukojo Visuomenės Rei­
klių Departamentui 8.000 RM karių 
dovanėlėms {gyti.

— Pagal Generalkomlsaro potvar- : 
ti skerdienos mėsos pristatymas | 1 
prievolės kontingentą negalimas, nes i 
Besant tinkamų priemonių. »tokios i 
nėsos negalima ilgiau Išsaugoti nuo 
sugedimo. Ypatingais atsitikimais : 
feromos Išimtys.

— ūkininkams už pristatytas | ! 
«pirkimo punktus sėmenis duoda­
mos premijos. Premijos duodamos • 
ne tik tiems sėmenų ’ augintojams, 1 
kurie augino sėmenis pagal augini- 1 
mo sutartis, bet ir tiems, kurie pri- 1 
■toto sėmenis, kaip prievolę.

— „Sodybos" supirkimo punktai 
Jau baigė {vairių ūkinių gėrybių su­
pirkinėjimą. Punktai vėl pradės 
nikti tik pavasari.

— Šiais metais numatoma žymiai 
Išplėsti serbentų auginimą. Serben­
te bus auginami miestuose ir kai­
muose. Augintojams numatoma su­
daryti daug lengvatų {atgyjant ser­
bentų daigus ir krūmus.

— Pagal Generalinio Komisaro 
patvarkymą už 1943/44 ūkio metus 1 
ūkininkai galės gauti premijų ženk­
lus verpalinėms medžiagoms įsigyti. 
Už vieną premijos ženklą bus duo­
dami trys taškai verpalinėms me­
džiagoms pirkti. Tačiau taškai ver- 1 
paltnėms medžiagoms pirkti bus 
duodami tik už pusę gautųjų premi­
jų ženklų.

— Lietuvos ūkio Rūmai nuo šau­
do 5 dienos pradeda perštampuoti ' 
laikinai Išduotus prekybos pažy- : 
mėjimus ir leidimus. Tokius leidi­
mus — pažymėjimus perštampavus, 1 
Jie galios iki atskiro paliepimo.

— Gruodžio 31 d. baigėsi antrasis : 
pūdų duoklės pristatymo terminas. 
Ligi to laiko reikėjo pristatyti duo- 1 
ainių javų ir miežių 70% ir ankšti- ’ 
nių bei avižų 60% metinės duoklės.

— Kalėdų švenčių proga visose ; 
didesnėse Viniaus miesto aikštėse ir ■ 
Vešesnėse vietose buvo Išstatytos • 
elgės, kurios daug kur papuoštos ir 
iliuminuotos.

— Denacionallzavus velk visus ‘ 
Kauno kinoteatrus, Ostland-Film 
bendrovės centras iš Kauno persike- I 
Iii | Vilnių.
i— Pagal Reicho komisaro Rytų ■ 
Kraštui išleistą specialų potvarki, ■ 
uždrausta laikyti pašto karvelius. 1 
Ruslžengusieji bus baudžiami griež- ' 
tomis bausmėmis.

— Išvengimui visokių nesusiprati- ■ 
mų pranešama, kad atiduodami 
paukščiai (vištos, antys, žąsy«, kala- į 
butai) negali būti {skaityti | kiaulių ; 
ir raguočių kontingentą. Jei paukš- ; 
tienos producentas viršija paukštie- ■ 
bos atidavimo kieki, tai prlevoltnin- : 
kas turi teisę už šitai gauti atitin- ' 
kainus premijų punktus, tačiau ne­
isi! reikalauti, kad viršijantis prie- j 
rolės kiekis paukštiena būtų Jam 
Įskaitytas | raguočių ir kiaulių kon­
tingentą.

— „Sodyba“, norėdama sudaryti ; 
kitai žiemai reikalingas svogūnų, : 
itsargas, Iš ūkininkų patiekiamus 
irogūnus kiekvienu atveju įskaito | i 
bulvių kontingentą.

SKELBIMAS
UI neriboto aptemdymo fvedhno Lietuvos Generalinės Sritie* susi­

siekimo priemonėms
l (Standlichter). Autovežlmlų tapaty­
bės ženklai ir vidus turi būti ap­
šviesti melsva šviesa. Nurodoma 
taip pat, kad atitinkamai turi būti 
aptemdyti ir kiti būtini Išorinės 
šviesos šaltiniai, pavyzdžiui, riboja­
mosios lempos, priekabų ženklai, 
krypties ženklai, stabdymo šviesos 
ir t. t.

Gyvenamomis vietovėmis ir per 
tiltus reikia važiuoti eu pritemdy­
tomis šviesomis, šiaip keliuose ga­
lima važiuoti Įjungus prožektorius. 
Jed priešais atvažiuoja kitas važ- 
muo, šviesas reikia pritemdyti. Lai­
dus, einančius ’| visus esamus pa­
pildomus prožektorius, reikia paša­
linti art» Išsukti tų prožektorių 
lemputes.

Autovežlmiuns, kuriems leista 
važinėti viešais keliais orinio pa­
vojaus metu, laikinai nustatomas 
visiems vienodas atpažinimo ženk­
las, būtent, 30 mm skersmens mė­
lynas taškas viršum šviesos plyšio. 
Wehrmächte autovežlmiai, kuriems 
leistina važinėti orinio pavojaus 
metu Ir kurie turi maskuojamuo­
sius prožektorius, vietoje mėlyno 
taško turi turėti matinę melsvą len­
telę (90x160 mm dydžio) su užrašu 
„W.H., W.M. arba W. L." Lentelė, 
turi būti žemiau maskuojamojo pro­
žektoriaus. Šiem reikalui B. d. O. 
Oetland" leistieji policijos ir ugnia-

Fuo 1944 metų sausio 1 dienos 16 
’ll. Lietuvoa Generalinėje Srityje 
suisieklmo priemonėms (autovežl- 
nlams ir Jų priekaboms, arkliniams 
»«Imams, dviračiams ir rankiniams 
kfimams) įvedamas neribotas ap- 
tadymas. Važmenų viduje esančias 
liesas reikia atitinkamų įrengimų 
Pagalba pritemdyti, o dėl susisieki- 
m» būtinai reikalingų istorinių švie- 
•o; šaltinių reikia taip pat imtis ati­
tinkamų aptemdymo priemonių. Ap- 
«ndymo įrengimai turi prie ėvie- 
•oi bitinių pasilikti ir dienos me-

Sluo reikalu {sakoma, kas seka:
1. Autovežlmiai:
Prie autovežlmlų turi būti ap- 

kndymo gaubtuvais aprūpinti pro- 
ktorlal ir, jei galima, maskuoja­
mieji prožektoriai. Jei aptemdymo 
Mrtuvų nėra, tai prožektorių stik­
lą reikia nutepti juodais arba pil­
tis šviesą nepraleidžiančiais ir 
y&danyje netlrpstančials dažais, lo­
kiu būdu, kad žemiau prožektoriaus 
•ūkio vidurio pasiliktų 80x10 mm 
Milo horizontallSkas plyšys. Pro 
frš| išeinanti šviesa turi būti iki 

metrų atstumo dar matoma, bet 
S 800 metrų Jau nebematomą. Jei 
Jtana maskuojamųjų prožektorių, 
h turi būti prijungti taip, kad kar­
to {jungtos ir pastoviosios šviesos

tos prekybos mokyklos mok. Pr. 
Švilpa.

— Šiais metais „Sodyba" savo fab­
rikuose jau pagamino 1.200 to mar­
melado. Pagamintas kiekis yra ly­
giai tris kartus didesnis už paga­
mintą per visus praėjusius metus. 
Uogų šiais metais supirkta 1.600 to 
arba 8 kartus daugiau negu praėju­
siais metais. Tatai leidžia žymiai 
padidinti gamybą.

— „Sodyba" per savo skyrius su­
pirko 650.000 kg vaistažolių.

— Neseniai Karklėnuose susiorga­
nizavo Liet. Blaivinimo S-gos vietos 
skyrius. Pirmininkas mok. Edv. Mi­
sevičius. ------- ----------------- -------- ------------- -

— Pavenčių cukraus fabrikas pir- , Latvijos meisteris Theodor Berg, abu 
masls baigė gamybos sezoną. Fabri- surinkę po 8.5 t. Tokiu būdu pini- 
kas susilaukė 20% didesnio runkelių ginęs dovanas, skirtas I ir II v. <500 
kiekio, negu ankstyvesniais metais.. k 400 RM) jiems teko pasidalinti 
Be to, buvo didesnis ir cukringu- pusiau.
mas, tad pati gamyba padidėjo peri Trečią ir ketvirtą vietą taip pat 
22%. Gamybos metu, Įskaitant ir ad- pasidalino Tuern (Talinas) ir Škėma 
ministracijos personalą, dirbo apie ■ (Vilnius), abu surinkę po 7 t.
700 žmonių. Penktą vietą laimėjo jaunasis es­

tas Randvih-, surinkęs 6 t., o šešto­
ji vieta atiteko kauniečiui Arlaus­
kui su 5,5 t.

1 Tolimesnes vietas užėmė: septin­
tą — Schwarz (Ryga) — 5 t., aštiin-

I tą, devintą ir dešimtą — Tautvalšas 
I (Mažeikiai), Zvirbulls (Ryga) ir Ro- 

kestras, vad. Jürgen ir solistas j vaiskia (Vilnius) — po 4,5 t., vienuo- 
(smulkas) Bigenhelmer. Į ūktą — Lietuvos meisteris Birmanas

— Gruodžio mėn. pabaigoj Kaune — 4 t ir paskutinę — valnodietis 
labai gerai apgynė savo diplominius Uepnieks — lt.
darbus ir gavo diplomuotų mecha- Dovana už gražiausią partiją pa­
nikos inžinierių vardą šie Technolo- 1 skirta jaunajam estui Randvlirul. 
gijos fakulteto diplomantai: Ceslo-' Dovana už geriausią partiją Ati­
ves Jalinskas (dlpl. darbas — „Pre- teko Vaitoniul.
kinio tipo garvežys“), Eduardas Vėliau I-Je „Valgio" užkandinėje 
Druskls („Kauno miesto autobusų įvyko turnyro uždarymas — pobū- 
susisiekimo įmonė"), Vandelinas Bo- j vis, kuriame kalbas pasakė Turay- 
manskls („Lokomobillnė jėgainė ro Globėjas Vilniaus m. Burmistras 
800 AJ galingumo Ežerėlio durpyne") gen. Št. pik. Dabulevičlus, ;,Valgio“ 
ir Jurgis Gutmanas („Pervežamas' tresto direktorių« K. Kleiva, Vil- 
dizelto variklis, pritaikytas žemės niaus Universiteto Rektorius prof, 
ūkio reikalams“). M. Biržiška. LGS? Centro Valdybos

— Pirmasis Generalinis Tarėjas sekr. adv. A. Keturakis, Lietuvos 
generolas Kubiliūnas, vertindamas Šachmatų Sąjungos pirm. dlpl. lr.ž. 
dailininko Adomo Galdiko didelius Nasvytls ir kt.
kūrybinius nuopelnus mūsų plasti- i p0 meninės dalies, kurią atliko 
nlam menui, suteikė jam savo gruo- instrumentalistai K. Dijokaltis (fle'- 
džlo 18 d. aktu tapybos meno profe- ta), bei K. Ambrozaltis (klarnetu) ir 
soriaus laipsni. • 1 vokalistai Operos solistai Jesaitytė

— Marijampolės Profesinės Są- bei Gutauskas, laimėtojams buvo *1- 
jungos vyrų choras lapkričio mėn. dalintos dovanos. Daugiausia dovanų

■„.„♦A gav0 v]ln)eti9 meljterjg Povilas Val-

Drauglškoje pobūvio nuotaikoje 
buvo sutikti ir Naujieji Metai.

— Jau atvyko | Vilnių ir pradėjo 
eiti pareigas naujasis kultūros refe­
rentas prie Gebietskomlsaro Wilna- 
Stadt p. Lehbart. Gruodžio 22 d. jis 
buvo sukvietęs pasitarti Vilniaus 
teatrų, operos vadovus, režisierius, 
dirigentus ir kt Girdėti, kad nau­
jasis kultūros referentas žada/žymiai 
pagyvinti Vilniaus kultūrini gyve-

— šiaurės Rytų fronte esanti 
vieną mūsų karių batalioną prieš 
šventes aplankė Jarošeko vedamas 
lietuvių studentų kvartetas, papil­
dytas baleto pajėgomis. Vienoje pa­
frontės lūšnelėje kariams buvo duoti 
keli koncertai.

— 1918 m. spalio mėn. Vilniuje 
(atvykęs iš Petrapilio su savo moki­
niais) J. Vaičkus atidarė Lietuvoa 
Tarybos šelpiamą stacionarini teatrą. 
Aktoriai įpareigojami dirbti tik teat­
re, vad. lieka profesionalais. Taigi, 
šiais metais profesiniam dramos 
teatrui sukanka 25-rl metai.

— Lapkričio 30 d. šakiuose {steig­
tas Kultūros Fondo židinys.

— Lapkričio mėn. pabaigoje ša­
kiuose nutarta steigti dramos teat­
ras. kuri finansuoti pasiėmė šakių 
Savitarpinės Pagalbos »Komitetas. 
Dramos teatro suorganizavimas Ir 
pirmosios premjeros pastatymas pa­
vestas mokytojams Pauliukaičlui ir 
Kukanauskul. Premjera numatoma 
P. Vaičiūno „Aukso Gromata".

— Br. Daunoro Leidykla Kaune 
jau išleido dienraščio „Ateitis" ka­
lendorių 1944 metams, kuriame, be 
kalendariumo, gausu Informacinės 
medžiagos apie mūsų įstaigas, įmo­
nes, organizacijas, mokyklas, spau­
dą, gydytojus, advokatus Ir kt.

— Gruodžio 17 d. poetas ir peda­
goginių knygų autorius kun. K. Žit- 
kus — Vincas Stonis šventė savo| 
amžiaus 50-ties metų sukakti.

— Gruodžio 23 d. Kaune Didžia­
jame Teatre {vyko iškilmingas Wehr­
mächte koncertas, kur| surengė Lie­
tuvos saugumo komendantas gen. 
mjr. Just. Programą išpildė Lietuvos _____n ------ , <»n .------- ---------- -----------------
saugumo srities kom. simfoninis or- buvo atvykęs latvių Nacionalinės ■ toriaus pareigas.

pabaigoje šventė savo dainos darbo 
dviejų metų sukakti. Chorui vado-, 
vauja nuo pat įsikūrimo dienos Kos- | 
tas Gurevičius. Sukakties proga 
choras suruošė minėjimą - koncertą, j 
P« « nUnglmąJyto choro WMto , Dalew „ 2mor 
’ktw. Krtk»tatėvi«l> buvo V»U- d o Mo 
apautai ° "P7K °" ” ■ .-.Sausio 6 Į Mateli

— Gruodžio mėn. antroje pusėje 
Romainių Tuberkuliozinėje Sanato­
rijoje |vyko pirmasis ligoniams su­
ruoštas koncertas. Programą išpildė 
Kauno Didžiojo Teatro operos so­
listė Zaniauskaitė, operetės dain. 
Rimkevičius, dramos art. Adomavi­
čiūtė, Ruzgaitė ir V. Miliūnas. 
Akompanavo solistams S. Kalvaitis.

— Paskutiniu laiku visuomeninin­
ko Brežlnskio pastangomis Plate-

i lluose {steigtas Liet Blaivinimo 
S-gos skyrius.

— Provizoriui Steponui Nasvyčlul
1943 m. pabaigoje sukako 60 metų 
amžiaus, o taip pat 40 metų kaip 
farmacininko darbo sukaktis. ------------- ------------ --------,-----------

— Kalėdų švenčių progą | Kauną ( Vilniaus Muzikos Mokykloje Inspek-

geslų autovežimial turi turėti mė­
lyną atpažinimo šviesą pagal Reri­
che veikiančias'direktyvas.

Leidimą turėti atpažinimo ženk­
lus, kuris duotlnas tik ypa­
tingai svarbiais atvejais, su-
telkla civilinio susisiekimo au- 
tovežūnlams — kartu antspauduo­
damas mėlynąsias atpažinimo len­
telės — kompetentingas vietinis 
priešlėktuvinės apsaugos vadovas. 
Atitinkamai motyvuotus pareiški­
mus reikia įteikti atitinkamoms 
įstaigoms tarnybiniu keliu. Leidi­
mą duodant reikia taikyti griežtą 
mastą. Turintieji teisę naudotis tais 
atpažinimo ženklais gauna tam tik­
rą atskirą liudijimą (priedas 1) au 
atžymėtu galiojimu, kur| visuomet 
reikia turėti «utovežimyje. Tuos pa­
žymėjimus išduodančios įstaigos tu­
ri vesti Jų sąrašus.

2. Dviračiai:
Dviračių lempos turi būti ta’.p 

aptemdytos, kad šviesa eitų tik pro 
horizontalų 10 mm pločio plyš|, 
•aantl žemiau lempos stiklo vidu­
rio. Dviračio lempos reikia nustaty­
ti taip, kad šviesa kelią apšviestų 
tik žemiau nuo lempos einančios 
horizontalios linijos. Už 500 metrų 
lempų šviesos Jau neturi būti ma­
tyti. Užpakalinė šviesa turi būti 
reflektoriaus.

S. Arkliniai vežimai:
Arkliniai vežimai, be priešakyje 

esančių nuo viršaus aptemdytų lem­
pų, turi dar turėti užpakalyje ve­
žimo vidurio ir kairiojo jo pakraš­
čio, raudoną lempą arba visuomet

(Įstaiga)

(Data) 
PAŽYMĖJIMAS Nr...........

šio pažymėjimo savininkas turi 
teisę orinio pavojaus metu turėti 
prie savo autovežimlo šiam reikalui 
numatytą atpažinimo ženklą.

Pažymėjimas galioja iki ... .

«Parritas»

Pirmąją Kalėdų dieną Vilniaus 
burmistro reprezentacinėje salėje 
burmistras Dabulevičlus iškilmin­
gai atidarė Kalėdų šachmatų tur­
nyrą. Turnyre dalyvavo 12 lošikų 
iš Estijos, Latvijos ir Lietuvos gene­
ralinių sričių, jų tarpe ir vienas 
Reicho vokietis.

Buvo sulošta eilė įdomių gyvų 
partijų.

Pirmą Ir antrą vietą užėmė vil­
nietis meisteris Povilas Vaitonis ir

Gruodžio 26 d. žuvus 
■ m nn0 k,,,*,n80l° Ptiešo 
■T kruvinos rankos 

eiliniui
BRONIUI DOMINUI, 
jo tėvelius, sesutes, brolius Ir 
artimuosius nuoširdžiai užjaučia 

Bataliono vadas, karininkai 
. Ir ginklo draugai

Gruodžio 24 d. nno kla- 
C3 stingos bandito rankos 

žuvo garbinga kario mir* 
tim i pal.

KAZYS ŠLEKYS.
Jo šeimai, žmonai, giminėms ir 
artimiesiems liūdesio valandą gi­

liausią užuojautą reiškia 
. Bataliono vadas 

<r kariai

f. Atostogų metu begln-
E3 damas savo tautiečių

' O gyvybe bei turtą, žuvo
■ nuo niekšingos banditų

ell. STASYS SAMUŠIS.
Jo žmonai, vaikučiams Ir visiems 
artimiesiems Jų liūdesio valandą 

reiškiame nuoširdžią užuojautą
Bataliono vadas 

ir kariai

Operos baleto 13 žmonių ansamblis,

— Sausio 6 d. Mažeikiuose ir sau­
sio 7 d. Skuode L. žem. Meno ir 
Mokslo Centras ruošia literatūros 
ir muzikos vakarus. Dalyvauja 
Zem. Rašytojų Sambūrio nariai ir 
telšiškiai muzikai.

— Sausio 2 d. Vilniaus Skrajojan- 
člame Teatre „Vaidila" {vyko V. Ado­
mėno 3 v. komedijos „Svetimos 
Plunksnos" premjera. Režisierius 
J. Gustaitis, dailininkas J. Vilutis.

— Patirta, kad | Vilniaus Operą 
nuolatiniai dirbti persikels dirigen­
tas Kučlnskas-Kučiūnas ir iš Kauno 
operos solistai VencevlČiūtė ir Kut- 
kus.

— 1943 m. pabaigoje muzikas Juo­
zas Gaubas minėjo 50 metų muziki­
nio darbo sukakti. Dabar jis eina

matomą reflektorių ne didesniame 
kaip 80 cm aukštyje. Be to, vežimų 
užpakalyje visu jų pločiu turi bū­
ti 10 cm platumo nudažyta oalta 
juosta, kuri gali būti ir ant lentos. 
Ji turi būti 50—80 cm viri žemės, 
Išskyrus žemas arklines roges

4. Rankiniai vežimai:
Rankiniai vežimai tamsoje užpa­

kalinėje pusėje, tarp vežimo vidurio 
ir kairiojo pakraščio, turi turėti 
raudoną lempą arba raudoną reflek-

n.
Kišeninės lemputė«:
Kišeninės lemputės, naudojamos, 

gatvėse, turi turėti melsvą šviesą.
Kaunas, 1943 m. gruodžio 22 d. . 
Der General kommlsasr In Kauen

Der /f- und Pollzelfuehrer 
In Vertretung

DR. MUSIL
Priedas prie skelbimo

Pavyzdys pažymėjimo, duodančio 
teisę naudotis atpažinimo ženklu 
orinio pavojaus metu leistam susi- 
siejimui.

A. A. EIL. STASYS SAMUŠIS
GruodHo 1 d., «tostogaudame« sa­

vo tėviškėje, žuvo nuo niekšingo« 
žiaurių banditų tanko« vieno Lietu­
vių Statybos Batelio#» eit Stasy» 
Samušis, kai bandė ginklu rankoje 
sulaikyti Jo gimtinės apylinkėse du 
besislapstančius ginkluotus bandi­
tus.

Vos atvykęs Iš Rytų po aunidų žy­
gių ir darbų Ir dar nesuspėję» pa«l- 
džiauigti savo šeimos židinio šiluma* 
turėjo patikti giliame liūdesyje 
žmoną ir trejetą mažų vaikučių.

Jo kovos draugai dideliu liūdesiu 
sutiko šią liūdną naujieną, bet šir­
dyse užsidegė dar didesnė neapy­
kanta ir pasiryžime« atkeršyti ir 
galutinai sunaikinti mūsų tauto« 
priešą — bolševizmą ir savo Tėvy­
nei atnešti laimingesni ir skaistesni 
rytojų. Kovo« draugM
A. A. Eli. MYKOLAS UŠINSKAS

1943 m. lapkričio 18 d. mūs bun­
kerio vyrus vėl aplankė liūdna ži­
nia, kad nuo klastingos bandlto-bol- 
fteviko rankos žuvo jauna«, links­
mas, nuotaikingas eilini« Mykola« 
USINSKAS. Mykolas buvo vo« pra­
žydę« jaunystė« žiedas, gimę« 1926 
m. tieipos 20 d. Panevėžio aps. Smil­
gių miestelyje. Buvo baigęs 3 kL 
gimnazijos, mokėjo vokiečių kalbą 
ir visur tarpininkavo sariesierr*, 
nemokantiems vokiškai.

J. psk. Maakeltūna«

JAUNIEJI LIETUVIAI, GIMĘ 
1925—1926 METAIS

Reicho Darbo Tarnyboje T« įsiri­
kiuosi | tarpą jaunimo, kurio bend­
ruomenė užtikrina naujosios Europos 
ateiti.

Reicho Darbo Tarnyba mato Ta­
vyje draugą. Tu nešioji tą pačią uni­
formą kaip Ir vokiečių jaunlmaą 
Tu turi tas pačias teises: Reicho Dar­
bo Tarnyba nenori Tavęs eksploa­
tuoti. Jos darbas aėra priverčia­
masis darbas. Darbas Reicho Darbo 
Tarnyboje yra garbės tarnyba bend­
ruomenei!

Prašo atsiliepti
— Rytuose esanti Vacių Bagdona­

vičių, dar 1941 m. žiemą buvuH 
Kaune, prašo atsiliepti arba žlnan- 
člųjų Jo adresą pranešti šiuo adre­
su: „Kario" redakcijai ({teikti J. P.

! Tryškiuose). Vilnių«, Jėzuitų 8.

Aukos kariams Rytuos«
Per „Kario" redakciją aukojo mū­

sų kariams Rytuose mažesniu kie­
kiu knygų, rašomosios medžiagoj bei 
vieną kitą siuntinėli šie asmens: M. 
Bobrytė, J. Kaukaitė, A. Llorenča, 
Sabonių prad. mokykla, V. Volskis, 
D. Kisieliūtė, A Vaišnorius, A. Clu- 
nis, V. Baltrušaitis (19 knygų), E. 
Umbražiūnienė (51 knygą), Vaitke­
vičiūtė. Vilniaus Mleeto Teatro per­
sonalas: knygų — 220, pieštukų — 
19, vokų — 150, sąsiuvinių — 2, blo­
kų — 1, popieriaus — 100 lap. ir at­
virukų — 48.

Pinigais aukojo (spaudos kariams 
| Rytus išrašyti): Angelė Ctučlurkal- 
tė — RM 100, J. Tamošaitis — RM 
60, Jonas Drandzelauskas — RM 60, 
Jona« Andrejauskas — RM 100,. V. 
Tamašauskas — RM 27 Ir N„ T„ E. 
U G TruabanA* — RM 24,
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PRENUMERATA : metinis — 6 RM, 
pusei metą — 3 RM; 3 mfeo. — 1.50 RM; 
Išsirašoma mažiausiai metų ketvirčiui* 
prisilaikant kalendorinės tvarkos, pav- 

i — UI mėn., IV — VI ir t t

MUSU GYVENIMAS

KŪČIOS SVEIKSTANČIŲJŲ KUOPOJ
Karo aplinkybės neleidžia Įpras­

tu būdu kiekvienom savo šeimoj 
Švęsti Kalėdų Šventes: karys turi 
palikti ten, kur jo reikalauja Tėvy­
nė* gynimo pareiga. Ir Šias Kalėdų 
švente« kartai sutiko vieni bunkery, 
kiti veiksmuose su priešu, dar kiti 
ligoninėse. Mums, kariams, labai 
malonu, kad Lietuvos visuomenė, 
suprasdama korto būklę, prisidėjo 
prie mūsų švenčių paįvairinifno 
tiesioginiai er netiesioginiai jose 
dalyvaudama. Atsiųstos mums šven­
čių proga saaufcotos kalėdinės do­
vanos rodo, kad Lietuvos visuome­
nė m u* pradeda suprasti.

Itin gražias Kūčias surengė „Val­
gio" trestas sveikstančiųjų kuopos 
kariams. Kūčiose dalyvavo karo ka­
pelionas prof. kun. Meškauskas, 
„Valgio“ tresto valdytojas ir Šių 
Kūčių rengėjas Kleiva, Kaimo m. 
burmistras Kenstavičius, Visuome­
nes Reik. D-to direkt. Kriščiūnas, 
Januškevičius (kuris už ypatingą 
rūpinimąsi suželtais kariais yra vi­
su gulėjusių Kauno ligoninėse karių 
gerai pažįstamas), LAD Ryšio Kari­
ninko adjutantas Vilkutaitis. 9 bat 
adj. Aušiūra ir „Valgio“ dir. pik. 
Balsys.

Kūčias pradėjo prof. kun. Meš- 
kauskas, poo-'škIndam.-Bi Kūčių prw>- 
mę Ir palaimindama-» Kūčių staSą. 
Tolteu sveikino sveikstančiųjų kuo­
pos vyrus kiti Svečiai. Ta proga buvo 
įteikta asmeninių dovanėlių, kurtas

skyrė „Valgio“ tremtas. Lietuvos ka­
ro invalidai įteikė sveikstančiųjų 
kuopai dvi tautines vėliavas. Kū­
čias pa įvairino meninė programa: 
Aleksandravičienė padainavo kele­
tą dainelių, Mackevičienė ir Zaundū- 
tė padeklamavo Brazdžionio ir Miš­
kinio eilėraščių.

Šios Kūčios paiiko sveikstančiųjų 
kuopos vyrams neišdildono įspū­
džio: visuomenės parodytas Jų pasi­
aukojimo supratimas jau sako, kad 
tas aukojimas nebuvo bepraamis.

Baigiant Kūčias, kuopos vados 
paprašė susikaupimu pagerbti žu­
vusius karius ir padėkojo „Valgio“ 
tresto valdytojui Kleivai ir visiems 
šio tresto tarnautojams už parody­
tą prielankumą sveikstantiems vy­
rams. Vč.

APLANKYTI KAUNO LIGONINĖ­
SE BESIGYDĄ LIETUVIU, LATVIU 

IR ESTU KARIAI
Antrą Kalėdų dieną Vyr. Kerių 

Globos Komitetas apDankė Kauno 
ligoninėse gidinčius lietuvių, latvių 
ir estų karius ir įteikė jiems dova­
nėlių. Ypatingo įspūdžio poIŪro šis 
mūsų visuomenės atstovų apsilan­
kymas estų ir latvių kariams.

Būtų gera, jei mūsų Karlų Glo­
bos Komitetas sueitų | kontaktą fu 
atitinkamais latvių bei estų komite­
tais ir susitartų rūpintis vienų ar 
kitų ligoninėse besigydančiais ka­
riais. Vč.

ATSISVEIKINOME SU BATALIONO VADU
Mūsų batalionas apie dvejis me­

tu« vykdęs startą uždavinį Rytuose, 
neseniai buvo surinktas vienon vie­
ton poilsiui ir karinių žinių pakar­
tojimui ir pagilinimui. Naujoje vie­
toje batalionas buvo iš pagrindų 
pertvarkytas ir atsisveikinome su 
savo senuoju bataliono vadu, kprt. 
P., kuris gavo naują paskyrimą.

Vieną sekmadieni visas batalio­
nas buvo išrikiuotas atsisveikinti su 
išvykstančiu vadu. Pirmiausia ka­
riams tarė žod| išvykstantis Bn. va­
das kpL P„ po to ryšių karininkas. 
Ryšių karininkas padėkojo kpt P. 
UŽ atlikti» darbus ir nuopelnu* ba­
talionui far palinkėjo sėkmės naujo­
je darbo vietoje. Baigus kalbą, iš­
vykstančio vado garbei kariai sušu­
ko valio.

Kpt P. buvo tikras vado pavyz­
dys. Ir kam tik icfco su juo msd- 
durti, atmins M. kaip nuoširdų, 
darbštų, rūpestingą kari ir vadą, 
kurtam prie širdies buvo visi Jam 
pavestų karių rūpesčiai ir pageida­
vimai. Sunkiausiomis apUrikyOėmis 
sugebėdavo Ištaikyti savo karius

tinkamoje aukštumoje. Jo nuopel­
nus įvertino ir aukštoji vokiečių ka­
rinė vadovybė, apdovanodama t| pa­
sižymėjimo ženklu.

Algimantas

NAUJŲJŲ METU SUTIKIMAS 
VILNIAUS ĮGULOJE

Be kitų. Naujųjų Metų sutikimas 
įvyko ir Vilniaus liet, karininkų ra­
movėje. Čia susirinkę įgulos kari­
ninkai, atvykusieji iš Rytų karinin­
kai ir vietos atsargos karininkai 
bei puskarininkiai su savo šeimų na­
riais jaukiai ir šeimyniškai pralei­
do paskutini 1943-jų metų vakarą ir 
sutiko Naujuostu* 1944-slus Metus. 
Sveridnkno žod| tarė vietinio bata­
liono vadas įgulos v-kas. Baigus 
kalbėti, buvo sugiedotas Tautos 
Himnas Ir prasidėjo asmeniški su­
tikimo dalyvių sveikintmalsi bei lin- 
kėjknel.

Tuo būdu gražus, tradicinis Nau­
jųjų Metų sutikimas Vilniaus liet 
karininkų ramovėje įvyko jau tre­
čiąjį kartą, po bolševikų išvijimo 
iš Lietuvos.

Mes šypsomės

Kelios valandos sveikstančiųjų kuopoje
Gruodžio 29 cl, p. Galaunienės va­

dovaujamos menininkų trupės pasi­
rodymo proga sveikstančiųjų kuo­
pos kariams, teko smulkiau apžiū­
rėti šio nepaprasto dalinio mūsų 
sužeistųjų karių gyvenimo sąlygas. 
Kuopos buveinė gan gražioje, ra­
mioje vietoje, naujame buvusios 
mokyklos pastate. Švara Ir tvarka 
visur pavyzdinga. Lietuvio kario gar-

Daliniams 
ir kariams Rytuose

Pakartotinai prašome visus lietu­
viškųjų dalinių vadus, štabus ir at­
skirus karius, esančius Rytuose, ne­
atidėliojant painformuoti „Karlo“ 
redakciją, ar pakanka daliniams 
siunčiamo .Kario“ kontingento. Jei­
gu ne, tai nurodyti kiek esamomis 
sąlygomis reikia siųsti mūsų savait­
raščio egzempliorių, kad pilnai pa­
kaktų aprūpinti visiems daliniams 
ir dalinėliams.

Taip pat prašomi vieni kitus pa­
informuoti ir atskiri kariai ar jų da- 
linfcllai, tarnaują vokiečių kariuo­
menės eilėse, kad tuojau prisiųstų 
savo F d d postų nr„ ir „Karys“ bus

Algimantas

bę primeną užrašai kviečia visus šių 
rūmų gyventojus čia elgtis te’.p, 
kaip tvarkingam ir kultūringam ka­
riui pridera.

Sužeistuosius karius dažnai ap­
lanko jautresnieji tautiečiai iš vi­
suomenės tarpo. Ir šiuokart radome 
vieną poną ir dvi ponias, atvyku­
sius su dovanėlėmis aplankyti mūsų 
sužeistuosius brolius. Visi bendrai, 
kuopos vado lydimi, apėjome svar­
besnes kuopos patalpas bei įrengi­
mus. Trumpai, nuoširdžiai pasikal­
bėjome su sužeistaisiais, kur ir kaip 
Jie buvo sužeisti, kaip jaučiasi.

Lankant patalpas ir išsikalbėjus 
su kuopos vadu, paaiškėjo žymus 
sveikstančiųjų patalinei baltinių 
(paklodžių) trūkumas. Reikia ma­
nyti, kad Karių ir Jų šeimų globos 
komitetas tuo reikalu Jau yra susi-

rūpinęs, kad mūsų fronte sužeist!*, 
ji vyrai būtų kuo geriau aprūpinti 
būtiniausiais kasdienio Svaresnio 
gyvenimo dalykais. Kuopos vado 
darbo kambaryje krinta ; akis gra­
žus dovanų kampelis: puiki mūsų 
karo invalidų tautinė vėliava ir ne­
paprastas rankų darbo metalini« 
servizas nuo karių iš Rytų fronto.

Apžiūrėjus kuopos patalpas, jve-
čiai Ir kuopos kariai susirinko rū­
mų salėn, kur įvyko pirmasis mi­
nėtas Kauno menininkų trupės pa­
sirodymas. U. S-aus

MENININKŲ GRUPE SVEIKS­
TANČIŲJŲ KUOPOJE

Gruodžio 29 d. Sveikstančiųjų 
kuopoj lankėsi su menine progra­
ma p. Galaunienės vadovaujama 
menininkų grupė. Programoje buvo 
solo dainos, baletas ir „Jaunųjų bro­
lių“ kupletai. Pasibaigus programai, 
Sveikstančiųjų kuopos vadas pa. 
kvietė programos vykdytojus ir sve­
čius trumpam pobūviui. Svcikstau- 
čiųjų kuopos vyrai yra dėkingi už 
jų laiko paįvairinimą ir lauks dau­
giau šios menininkų grupės pasiro- 
dymų. V8

Lapkričio 23 d. Rytuose
Sials meteis mūsų batalionui sto- ’ pagerbus tylos minute žuvusius pir-

Prenumeratoriams
„Kario“ prenumeratoriams, kad 
mūsų savaitraštį šiais metais 
nuo Nr. 1 gaus visi tie; kurių 
prenumeratos pinigai „Kario" 
administracijoje buvo gauti iki 
1943 m. gruodžio 31 d. Vėliau 
gautoji prenumerata į Nr. 1 
kartoteką nepateks, o tiktai

„Kario“ vyr. redaktorius

čiųjų „Kario“ numerių karto­
teką. Prenumeratos siuntėjai
turi nepamiršti karo meto pašto

***
Rudaminos vi. karių šeimos globos 

Komitetui, p. Viršaičiui ir vietos lie­
tuviams, suteikusiems mums gali­
mumų praleisti šventes lietuviškoje, 
bendroje šeimoje, nuoširdžiai dėko-

AD Vadu Ir kariai
•••

Poniai I. Skiunsmanienel už sužeis­
tų šešių lietuvių kerių asmenini pa­
kvietimą švenčių proga ir kuklias 
vaišes reiškiame nuoširdžią padėką. 
Be to, p. I. Skunsmanienė nudžiugi- 

- no far tuos sužeistus lietuvius ka­
rius, kurie neturėjo laimės Kalėdų 

: šventes praleisti lietuvių šeimoje. 
Tiems ji jteikė švenčių dovanėlių — 
pakietėMus.

Už viską tariame nuoširdų lietu ­
višką ačiū.

Sužeisti Lietuviai Kariai 
psk. Br. Baka* ir eiliniai: Luk­

šas, JureleviČius, Janušionts, 
Gudauskas k* Zinzilitėnds

•••
Mes, sužeistieji Ir sergantieji ka­

riai, gavome per Karių ir Jų šeimų 
j Globos Vilniaus Komitetą šių metų 
' Kalėdoms labai gausias Vilniaus lie­

tuvių, gyv. žvėryne suaukotas do­
vanėles, už kurias visi reiškiame šir­
dingiausią padėką.

Taip pat dėkojame tiems Vi bliaus
ke tuviams, kurie kvietė pas save su­
žeistuosius karius dalyvauti Kūčio­
se. Nevisi Jų sulaukė, nes negalė­
jome visi iš ligoninės pas juos Kū­

tarnybos sąlygų, kad pinigai 
eina žymiai ilgesnį laiką.

Be to, nežiūrint administn* 
cijos ankstybesnio raginimo pre­
numeruotis iš anksto, didžioji 
prenumeratos masė užgriuvo 
trimis pastarosiomis savaitėmis. 
Tačiau mūsų administracija 
deda visas pastangas, kad gau­
toji prenumerata kuo greičiau 
patektų į pašto kartoteką.

„KARIQ“ Administracija

Skelbimas
Rytuose esąs karys Jenas Gra­

kauskas prašo, gal rastųsi Tėvynė­
je asmuo, kuris galėtų prisiųsti bvv. 
„SAVIŠVIETOS“ pilnas .AITO 
VAIRUOTOJO“ PAMOKAS. Iie:ii 
dalykai bus vėl tvarkingai grątib’L 
J. Grakausko adresą galima suž- 
noti „Kario" redakcijoje.

(tingiausiai Vilniaus lietuviams už W 
nuoširdumą. Pasveikę pasižadama 
Jūsų neapvilti.

Visų sužeistųjų vardu 
Alnionaiti«

Redakcijos prierašas: Redakcijoj 
gauta ir daugiau padėkų, kuriomis 
sužeistieji kariai reiškia savo dėk> 
gumą atskiriems asmenims — Vil­
maus lietuviams už švenčių pcoP 
įteiktas dovanas (kai kurių iš ty­
rųjų gausios) bei pakvietimą M- 
čioms. Tačiau dėl vietos stokos d-
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